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&TRYS DIDIEJI RUOSU PROTESTĄ SOVIETAMS
PROF. J. KAMINSKAS APIE LIETUVOS

LAISVINIMO ORGANIZACIJĄ
Pranešimas VLIKo sesijos lapkričio 26 d. posėdy

Rezistencijos organų organi
zaciją sąlygoja trys pagrindiniai 
veiksniai:

Tiems organams patikimi už
daviniai,

Sąlygos, kuriose jiems tenka 
veikti, ir

Laiko veiksnys
Kovos už Lietuvos išlaisvini

mą vadovavimas Lietuvoj buvo 
patikėtas Vyriausiajam Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetui. Vėliau, 
kartu su Vilku, to uždavinio vyk
dymas buvo perkeltas į Vakarus, 
į laisvąjį pasaulį, Vokietijai ka
pituliavus.

Trys paminėti veiksniai Vliko 
darbe, imant jį iki šios dienos, 
buvo nevienodi: kitokį buvo pa
čioj Lietuvoj, kitoki tremties 
metais ir vėl kitoki dabar, trem
tiniams virtus emigrantais.

1943 metais susiorganizavęs 
Vilkas savo 1944 metų vasario 
16 dienos deklaracijoj taip nu
statė savo uždavinį:

P. 7. “Vadovauti tautos ko
voms ir darbams Lietuvai išlais
vinti, Lietuvos valstybės suvere
nių organų veikimui atstatyti, 
demokratinei Lietuvos santvar
kai atkurti ir kraštui nuo bol
ševizmo ir kitų jo gyvenimą ar
dančių veiksnių apginti, Vlįkas 
vykdys kuoplačiausią visuome
nės konsolidaciją, lygins politi
nių grupių tarpusavit) nesusipra
timus”.

P. 9. “Komitetas palaikys 
glaudžius ryšius su Lietuvos pa
siuntinybėmis ir konsulatais ir 
bendradarbiaus su užsieniu, 
ypač: su Amerikos lietuviais ir 
su visomis tautų apsisprendimo 
teisę ir Lietuvos nepriklausomy
bę pripažįstančiomis tautomis”.

P. 10. “Kultūrinei ir ūkinei 
tautos pažangai paspartinti ir 
valstybės gyvenimui veikiau į 
normalų kelią grąžinti, Komite
tas rinks medžiagą išlaisvintos 
Lietuvos administracijai, ūkiui, 
socialiniam gyvenimui, teisingu
mui ir švietimo darbui tvarkyti”.

Taip suformuluotus savo užda
vinius Vlikas pradėjo vykdyti 
Lietuvoj, vadovaudamas kovai 
su nacišku okupantu, sudaręs 
komisijas 10-me punkte išvar
dytam darbui dirbti, sumezgęs pa 
stovų kontaktą su mūsų kaimy
nais latviais ir estais, mezgęs ry
šius su lenkų rezistencija, ieš
kodamas būdų susisiekti su mūsų 
pasiuntiniais ir Amerikos lietu
viais. Vlikas Lietuvoj buvo vie
nintelis ir neginčijamo autorite
tų organas kovai vadovauti.

Įvykių išblokštas Vokietijon, 
vėliau į laisvąjį pasaulį, ir pra
dėjęs veikti, Vlikas vykdė ten 
tuos pačius uždavinius tautos 
įgaliojimu, kad ir jau negalėda
mas į ją atsiremti. Nauja buvo 
tas, kad iki šiol vieningoj Lie
tuvos laisvinimo reikalu tremty 
jau 1946 metais pasireiškė Vil
kui opozicija, pažadinta tam tik
rų asmenų, gal ir grupių, ir pa
mažu pradėjusi plisti pačiuose 
tremtiniuose. Tas veikė santy
kius ir Vlike. Bet ir Vokietijoj 
Vlikas buvo vienintelis tautą Va
karuose atstovaująs ir kovai va
dovaująs organas.

1946 metais įvykusi Berne Vli
ko konferencija su mūsų pasiunti 
niais buvo pirmas žingsnis nu
statyti pastovų, susitarimu pa
grįstą bendradarbiavimą su dip
lomatiniais Lietuvos atstovais, 
tiekęs gražių vilčių Atskirų as

menų pasiaukojimo dėka dar bu
vo galima palaikyti kad ir spora
dišką ryšį su pavergtąja tėvyne. 
Vliko sklandus bendradarbiavi
mas su Altu stiprėjo su metais. 
Vliko uždavinių patikslinimą su
darė 1945 m. liepos 3 dienos pro
tokolas, papildęs Vliko 1944 metų 
deklaraciją. Vliko energingos pa 
stangos laimėti Lietuvos bylai 
supratimą ir simpatijų Vakarų 
vyriausybėse ir visuomenėj, ypač 
Amerikoj, įvykiams padedant, 
davė gerų rezultatų.

Naują Vliko veiklos etapą su
darė laikotarpis nuo 1949 metų 
kai tremtinių dauguma išemi
gravo iš V®kietijos ir Vlikas pa
liko be pajėgaus užnugario, o 
naujoji mūsų emigracija pradė
jo sparčiai įaugti į naujo gyve
nimo sąlygas, kartu toldama nuo 
Lietuvos ne tik dėl padidėjusio 
atstumo. Vakarų santykiai su 
Rytais, pažymėti šaltojo karo 
įvykiais, lengvino ir Vlikui Lie
tuvos bylos aktyvinimą. Bet da
bar Vakarų politika daro posū
kį. Ženevoj vykusioj konferenci 
joj trys Vakarų užsienio minis
terial buvo nuoširdžiai pasiruo
šę daryti Sovietams didelių nuo
laidų, kad tik pasiektų taikingo 
su jais sugyvenimo ir sustiprin
tų taiką. Už tai Vakarai būtų ti
kę pripažinti padėtį Europoj to
kią, kaip ji dabar yra, neribotam 
laikui stabilizuoti Pabaltijo ir 
Europos Centro tautų pavergi
mą.

Ženevos konferencija pasibai
gė skandalingu nesutarimu vi
sais jos dieontvarkėj stovėjusiais 
klausimais. Pirmoji Vakarų re
akcija į Ženevos konferencijos iš
davas yra rusti, ir yra manoma, 
kad šaltasis karas vyks ir to
liau. Bet ir toks abuojus Žene
voj nepasisekimas, atrodo, nepa
rovė Vakarų valstybės vyrų vil
ties, kad su Sovietais vis dar ga
lima susiprasti ar nors su jais 
derėtis. »šitoj konjunktūroj ten
ka planuoti Lietuvos laisvinimo 
veiklą, numatant, kad ji gali dar 
ilgam užsitęsti ir kad sąlygos jai 
gali būti vis nepalankesnės.

Esamoji padėtis stato Vlikui 
dar vieną papildomą uždavinį: 
žadinti naująją mūsų emigraci
ją, kad nepailstų savo pasiryži
me Lietuvą vaduoti. Iš kitos pu
sės manyčiaus, kad labai sunkią 
lietuvybės išlaikymo problemą 
Vlikas turėtų visiškai patikėti 
pačios mūsų emigrantinės bend
ruomenės iniciatyvai ir pastan
goms.

-0-
Numatomų įvykių perspekty

voj ir išeinant iš padėties, kad 
ją mes turime, tenka spręsti ir 
Lietuvos laisvinimo organizaci
jos klausimą, suprantamu būdu, 
skiriant Vliko reorganizacijai 
pirmąją vietą.

Turime visai nuoširdžiai pri
pažinti, kad iš visų Vlikui paves
tų uždavinių jam mažiausia se
kėsi vykdyti jo deklaracijoj pa
sakymą žodžiais “lyginti politi
nių grupių tarpusavius nesusi
pratimus”. Jau pačioj Vliko vei
klos pradžioj, kai jis susidarė iš 
Vyriausio Lietuvių Išlaisvinimo 
Komiteto ir Tautos Tarybos, pa
sireiškė jame du grupių blokai, 
ir jie tebeegzistuoja iki šiai die
nai. Gal tai yra neišvengiamas 
reiškinys, bet į grupių santykius 
Vlike jis įnešė perdaug ginčų ir 
trinimosi, pareikalavo nevaisin-
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Kongresmanas Harold Ostertag (resp., N. Y.) su JAV Armijos įeit. James T. McQueen pasakoja 
Vakaru Berlyno žurnalistams, kaip jie kartu su kitais dviem amerikiečiais buvo raudonŲįy policijos 
išlaikyti 4 valandas: "už persižengimą Demokratiškosios Vokietijos Respublikos įstatymams, naudo
jantis radijo aparatu savo automobilyje, važiuojant Ryty Vokietijos teritorija".

E. FAURE PALEIDO PARLAMENTĄ
Naujoji Prancūzijos vyriausybės krizė esanti 

pati sunkiausia nuo 1877 metų
PARYŽIUS. — Ministeris pirmininkas Edgar Faure, pasita

ręs su savo nuverstuoju ministerių kabinetu, nutarė “pavaryti” 
parlamentą, kaip kad parlamentas antradienį pavArė jį patį, pa
reikšdamas nepasitikėjimą 318 balsų prieš 218.

Faure paliko vyriausybėj, kol 
prezidentas Coty susitars su ki
tais politiniais vadais dėl nau
jos vyriausybės sudarymo. Ne
paisydamas susiaurintų tarpulai- 
kinės valdžios teisių, Faure grie
bėsi tokio žygio, kaip paleidimo 
parlamento, prieš kur. jis nebe
turi pasitikėjimą.
Veikiąs pagal konstituciją

Po nuverstosios vyriausybės 
nutarimo “nuversti” parlamentą, 
Edgar Faure pasakė į tautą kal- 
'bą, kurioj jis išaiškino, kad šis 
jo veiksmas yra pagrįstas Pran
cūzijos konstitucine santvarka.

Konstitucijoj esą pasakyta, 
kad parlamentas, kuris 18 mėne
sių laikotarpiu pavaro dvi vy
riausybes, gali būti pats pavary
tas. Kadangi per šį laikotarpį 
tas pats parlamentas nuvertė 
Mendes-France ir Edgar Faure 
vyriausybės, susidarąs konstitu
cinis pagrindas paleisti tokį par
lamentą ir šaukti naujus rinki
mus.
Rinkimai numatyti sausio 8 d.

Dabar darosi aišku, kodėl Ed
gar Faure taip dažnai kurstyda
vo parlamentą pasisakyti, ką jis 
iš tikrųjų mano, apie jo politiką. 
Faure kaip tik siekė parlamento 
paleidimo ir ruošėsi naujiems 
rinkimams, pirma siūlydamas tai 
daryti gruodžio mėnesį, paskui 
vasario mėnesį (parlamento ka
dencija baigiasi birželio mėne
sį). Jis nebijojo gauti nepasiti
kėjimo, nes iš anksto buvo nu
matęs pasinaudoti pavojingu 
konstitucijos nuostatu “versti” 

go energijos ir laiko gaišinimo 
ir neišvengiamai mažino Vliko 
orumą tremty bei mūsų emigra
cijoj. Svarstydami Vliko reor
ganizacijos klausimą, tą mūsų 
negalavimą turime pasistengti 
galimai išgyvendinti. Aš čia są-
moningai nesiimsiu vertinti, kiek 
vieno tų blokų priekaištavimas 
antrajam, kad dominuodamas pa 
dėtį Vlike, dažnai tolo nuo pa
grindinio Vliko uždavinio, yra 
pagrįstas: bet tenka objektyviai 
konstatuoti, kad santykiai Vlike 
padėjo ugdyti jam opoziciją ne 
tik Vlike, bet ir visuomenėj, iki 
dagyvenome dabartinės padė
ties. Dramatinti jos visai neten
ka. . -

(Bus daugiau) 

parlamentą ir šitaip atsiekti, ko 
seniai siekė — parlamento pa
leidimo.
Laukia parlamento pasisakymo

Gautųsi labai pavojinga vi
daus krizė, jri parlamentas ne
paklausytų ir pasmerktų Faure 
už nutarimo nepildymą, už nepa- 
sitraukima iš valdžios.

Tokia krizė ir dėl tos pačios 
priežasties Prancūzijoj žinoma 
tik iš 1877 įmetu. įGali būti ir 
taip, kad parlamentas pavės savo 
pirmininkui Pierre Schneiter už
imti premiero pareigas, kol bus 
išrinktas naujas parlamentas 
ateinančių metų vasarą.

I Vėliausios Žinios I
— Prez. Eisenhoweris dviem 

atvejais kreipėsi telegramomis į 
Tautines Kinijos prez. čiang 
Kai-šeką, kad jo atstovas JT Sau
gumo Taryboj nevetuotų Oruti- 
nės Mongolijos priėmimą į na
rius.

— Amerikos komunistų par
tijos sekretorius Fr. Fine, slap
stęsis 4 metus nuo policijos, bu
vo areštuotas New Yorke. Jam 
keliama byla už kurstymą nu
versti JAV valdžią.

— Karo lėktuvas, vos tik pa
kilęs, atsidaužė į gyvenamuosius 
namus aviacijos bazėj Elesone, 
Aleskoj. žuvo 14 žmonių, dau
giausia civilių. Tarp žuvusiųjų 
yra ir lėktuvo pilotas lt. Alfred 
Pounders, 28 m., iš Monticello, 
Miss.

— Prez. Eisenhoweris atsiun
tė visų amerikiečių vardu auksi
nį medalį Winston Churchilliui 
jo 81 metų sukakties proga.

— Argentinos vyriausybė įsa
kė išardyti ir uždaryti peronis- 
tų ir peronisčių politines parti
jas, kaip priešvalstybines ir dik
tatūrines. ' >

— Naujame gydytojų biulete
ny sakoma, kad prezidento Ei- 
senhowerio sveikata taisosi, kaip 
laukta, be jokių pavojų kompli
kacijoms.

— Indijos ministeris pirminin
kas, sakydamas sveikinimo kal
bą Sovietų vadams Chruščiovui 
ir Bulganinui Kalkutoj, jiem pri
minė, kad nepasiseks Indijos 
įtraukti į komunistų bloką. B$ 
Indija nesidės nė į laisvojo pa
saulio pusę.

Šauks pasaulio 
lietuvių seimą

Vliko oficialus komunikatas
Vliko sesijos, vykstančios 

New Yorke, sudaryta komisija, 
sekmadienį paskelbė antrą ofi
cialų komunikatą, tokio turinio:

“Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas savo pirmosios 
posėdi jos JA V-se antrame posė
dyje 1955 m. lapkričio 25 d. 
svarstė darbų tvarkos punktą: 
Tautinės problemos išeivijoj ir 
tremtyje. Referavo Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos atstovas 
H. Blazas.

Po ilgesnių diskusijų padary
tas šis nutarimas:

1. Pasaulio Lietuvių Seimo su
šaukimas yra pačių Lietuvių 
Bendruomenių reikalas;

2'. Pasaulio Lietuvių Seimui 
šaukti Vyriausią LOKą sudary
ti paliekama JA V-bių ir Kana
dos Lietuvių Bendruomenių va
dovaujantiems organams”.
Politinės diskusijos

“Vlikas trečiame posėdy 1955 
m. lapkričio 25 d. svarstė šiuos 
darbų tvarkos punktus:

1. Tarptautinės padėties rai
da ir Lietuvos išlaisvinimo per
spektyvos. Referavo Dr. P. Kar
velis, Vliko VT URT valdytojas, 
ir V. Sidzikauskas, Ūkininkų 
Partijos atstovas.

2. Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo koncepcija. Referavo 
V. Sidzikauskas, Ūkininkų Parti
jos atstovas jr J. Audėnas, Lie
tuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos atstovas.

Po referatų sekė gyvas pasi
keitimas mintimis paliestais 
klausimais.
Valstybės dep-to sveikinimas

“Vliko posėdijos JA V-se ati
darymo proga Lietuvos ministe
ris P. Žadeikis perdavė linkėji
mus sėkmės iš State Departa
mento referento Pabaltijo rei
kalams H. Trivers. Į Vliko posė
dį atsilankė gen. konsulas J. 
Budrys. Jis perdavė min. P. ža- 
deikio sveikinimą ir sveikino sa
vo vardu.

Amerikos Lietuvių Tarybos
Vykdomasis Komitetas atsiuntė 
sveikinimo telegramą.

JA V-bių Lietuvių Bendruome
nės Tarybos pirmininkas p. J. 
Šlepetys sveikino Bendruomenės 
vardu.

Generalinis konsulas p. J. Bud
rys visą laiką dalyvauja Vliko 
posėdžiuose ir stebi darbų eigą. 
Lygiai dalyvauja ir darbus se
ka Alto Informacijos Biuro di
rektorė p. M. Kižytė.

V. Barčiauskas

NUMATO NAUJĄ BERLYNO BLOKADĄ
Didžiosios Vakarų vastybės verčiamos derėtis su 

“nepriklausoma” Rytų Vokietijos vyriausybe
BERLYNAS. — JAV, Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės 

stovi liūdnos galimybės akivaizdoj, kad Rytinė Vokietija užblo
kuos Berlyno susisiekimą ir reikalaus derėtis su ja, kaip su ne
priklausoma valstybe.

Britų-Sovietų 
popierine kova

Pasikeitė protesto notomis
LONDONAS. — Britų užsie

nio reikalų ministerija įteikė So
vietams protesto notą dėl Sovie
tų tokios pat notos.

šis diplomatinis vaidas prasi
dėjo nuo to, kai anglų užsienio 
reikalų ministerijos atstovas Pe
ter Matthews pareiškime ■ spau
dos korespondentams išvadino 
Bulganina hipokritu (dvivei
džiu) dėl jo kalbos Indijos parla
mente, kur jis pasakė, kad So
vietai savo užsienio politikoj va
dovaujasi nesikišimo į kitų šalių 
reikalus principų.

Mr. Matthews tada teisingai 
pastebėjo, kad pav. šiandien Ry
tų Vokietija nebūtų susovietin- 
ta, jei nebūtų įsikišę Sovietai.
Sovietų akiplėšiškumas

Anglų užsienio reikalų minis
terija už tokį teisingą, bet “ne- 
diplomatišką” išsireiškimą Mr. 
Matthews pažemino tarnyboj.

Tai padrąsino Sovietus, ir jų 
charge d’affaires Belochoystik 
atskubėjo į anglų ministeriją su 
protesto nota. Joje Sovietai iš
plūdo Angliją, kartu su JAV, už 
kurstymą Hitlerinės Vokietijos, 
kad ji pradėtų karą prieš Sovie
tus 1941 metais.

Anglai atsakė į protestą savo 
protestu. Jų notoj pastebima, 

• kad tuo užgautas ministeris pir
mininkas Eden, kuris 1941 me
tais kaip,tik buvo Churchillio vy
riausybės užsienio reikalų minis- 
teriu.

Iš VISOPAŠAULIO
• o •

Grąžino savininkam “La Prensa”
BUENOS AIRES. — Argenti

nos revoliucinė vyriausybė tre
čiadienį pasirašė įsakymą, ku
riuo grąžinamas tikrisiems savi
ninkams, Dr. Paz ir jo 'šeimos 
nariams, “La Prensa” dienraštis. 
Peronas buvo laikraštį konfiska
vęs ir perleidęs savo unijų fede
racijai. “La Prensa” dienraščio 
reikšmė Pietų Amerikoj lygina
ma su New York Times šiaurės 
Amerikoj.
Čekų DP laimėjo $32,000

NEW YORKAS. — čekų pa
bėgėlis Steven Frolich jau JAV 
pilietis ir sėklų prekybininkas, 
laimėjo CBS televizijos progra
moj $32,000. Jis atsakinėjo į 
klausimus apie JAV istoriją. Pa
skutiniame klausinėjime jis tei
singai atsakė, kada ir kokie pa
keitimai padaryti Amerikos kon
stitucijoj. Dėl sekančios sumos, 
$64,000, Frolich atsisakė rizikuo
ti.
Nehru — komunistų draugas 
ir priešas

CHICAGA. — John Carter 
Vincent, buvęs valstybės depar
tamento Tolimųjų Rytų sky
riaus vedėjas, savo paskaitoj už
sienio politikos taryboj tvirtino, 
kad “Indija, petis į petį su JAV 
stumia atgal komunistus”. Jo žo
džiais, jokioj kitoj šaly nėra tiek 
daug komunistų kalėjimuose, 
kaip Indijoj, nebent pačioj So
vietų Sąjungoj. Niekas taip grie
žtai nekovoja su vietos komunis-

Ne viena iš Vakarų didžiųjų 
valstybių nelaiko ir nepripažįsta 
Vokietijos “demokratinės respu
blikos”, nepriklausoma valstybe, 
išskyrus Sovietų Sąjunga ir jos 
satelitus.
Nori Vakarų pripažinimo

Vakarų didžiųjų valstybių, o 
ypač JAV vyriausybių pareigū
nus, nustebino Sovietų komen
danto Rytų Berlyne, generolo Di- 
brovos įžūlūs atsakymas į JAV 
komendanto Vakarų Berlyne 
gen. Charles Dasher protesto no
ta.

Gen. Dasher asmeniškai nuvy
ko į Rytų Berlyną ir pareiškė 
griežčiausią protestą dėl dviejų 
Amerikos kongreso atstovų ir 
kitų dviejų jų palydovų suėmimo 
Rytiniame Berlyne pereitą sek
madienį.
Tai Rytų Vokietijos reikalas

Sovietų komendantas, faktiš
kasis karo komisaras visai Ryti
nei Vokietijai, atsakė Amerikos 
generolui, kad amerikiečių su
ėmimas buvo grynas Rytų Vokie
tijos pareigūnų reikalas, ir visiš
kai teisingas. Amerikiečiai, įva
žiavę į Rytų Berlyną automobi
liu, kuriame buvo radijo apara
tas, nusikaltę Vokietijos demo
kratinės respublikos nuostatams, 
aiškino gen. Dibrova. O Sovietai 
nebeturį jokios galios nei Rytų 
Vokietijoj, nei jos sostinėj Rytų 
Berlyne, kadangi okupacinis lai
kotarpis pasibaigęs ir Sovietų 
Sąjunga pripažinusi Rytinę Vo
kietiją visiškai nepriklausoma 
valstybe.
Liūdnos perspektyvos

JAV komendantas gen. Da
sher, aiškino po to spaudos ko
respondentams, kad Sovietai tuo 
atsakymu norėjo parodyti, kad 
visi 4 didžiųjų valstybių susita
rimai dėl Berlyno susisiekimo, jų 
daugiau nebeliečia ir kad jie įsi
pareigojimus perleido Rytinės 
Vokietijos vyriausybei, kurios 
Vakarai nepripažįsta.

Išvada yra tokia, pareiškė gen. 
Dasher, kad šiandien Vakarų 
Berlynas yra daugiau izoliuotas, 
negu bet kada nuo 1948-9 metų 
blokados.

JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybės dabar svarsto ben
drą protestą Sovietams. < Jie 
jiems nori pakartoti, kad Sovie
tai negali atsimesti nuo bendrų 
sutarčių dėl Berlyno valdymo.

tais, kaip premieras Nehru, kal
bėjo Mr. Vincent.
Izraelis bijo Anglijos, Rusijos

JERUZALĖ__ Izraelio minis-
teris pirmininkas Ben-Gurion įro 
dinėjo parlamente, kad Anglija 
ir Sovietų Sąjunga gali sugriauti 
nepriklausomą Izraelį. Abi ša
lys žino Egipto užmačias, kad jo 
diktatorius Nasser gaunamus 
ginklus naudos tik prieš Izraelį. 
Tuo jis atsakė į Izraelio parla
mento nario, komunisto Mikunis, 
aiškinimus, kad Egiptas turi tei
sę pirkti iš komunistų šalių gin- 
lų. Pagal Mikuni, Egiptas per
ka ginklus savo neutralumui ap
ginti, o tam kelia pavojų ne tik 
Izraelis, bet ir Vakarų šalys su 
savo kariniais ^planais Viduri
niuose Rytuose.



Kaip mūšy praeitis a
lija ir jų skalikai rusifikato
riai turi didelį rūpestį kaip čia 
nuvertinti 1905 m. Lietuvos su
kilimo tautiškumą ir įrodyti, 
kad Didysis Vilniaus seimas 
buvo Revoliucijai tikru stab
džiu, priešiškai nusiteikusiu i 
bendram Rusijos revoliuci
niam judėjimui. Nūdienių pa
vergtos Lietuvos maskolių no
ras ir pastangos įrodyti, įti
kinti, kad to sukilimo Lietu
voj kaipo tautinio, kaipo sie
kiančio savam kraštui pilno 
savarankumo — tokio visai 
nebūta. Tik rusų tautos revo
liucionieriai pažadino Lietu- 
Vos gyventojus sukilti prieš ca
ro valdžia ir Lietuvos žmonės 
nė galvute, negalvojo apie Lie
tuvos išškirimą iš Rusijos im
perijos.

Turimomis žiniomis pana
šiai rusai komunistai elgiasi ir 
Lenkijoj. Ir ten jų pastango
mis atsiranda lenkų tarpe to
kių, kurie skelbia tokias ži
nias, kad 1905 m. Lenkijos su
kilimas buvo ne kas kita, kaip 
tik tos Rusijos imperijos, pro
vincijos sukilimas prieš caro 
valdžią. Tik reakciniai gaiva
lai, liaudies atskalūnai ir jos 
priešai galvojo apie Lenkijos 
valstybės atstatymą.

Na, kad maskoliai, dabar 
komunistais pasivadinę, apva
ginę j a Lietuvos ir Lenkijos 
praeitį, lai, anot V. Kudirkos, 
tam jie. ir’maskoliai. Jei jie 
nūnai pavergtoj Lietuvoj šei
mininkauja, Lenkiją spaudžia, 
tai visai suprantamas jų noras 
įrodyti, kad vienas ir kitas tų 
kraštų iš senų laikų norėjo būt 
Rusijos imperijos kampinin
kais. Jei kas kliudė ar kitai]) 
galvojo, tai tokių būta tik iš
gamų, nenusimanančių istori
jos raidoj.

Bet šit iš lenkų esama tokio 
pat noro apvogti tą netolimą 
Lietuvos praeitį, tą reikšmin
gą 1905 m. Lietuvos sukilimą. 
Jis, tas sukilimas, lenkų nori
ma sau pasisavinti. Ir kosėsi

(j ■
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Lenkijos socialistai, nesuras
dami Vilniau darbininkų tar
pe didesnio patarimo, įkūrė 
Lenkijos ir Lietuvos socialde
mokratų organizaciją, kuri sa
vo veikimo Vilniuje neišsiplė- 
tė, o pačioje Lenkijoje vargu 
kas nors apie tą organizaciją 
plačiau žinojo. O štai dabar at
siranda norinčių įrodyti, kad 
1905 1U. revoliuciniame judėji
me Lenkijos ir Lietuvos social
demokratų partija pirmavusi. 
Gudriai sugalvota! Tatai nori
ma lenkų pasakyti, kad lenkai 
ėjo išvien su lietuviais kaipo 
vienos valstybės darbininkai, 
susibūrė i vieninga organiza-C C O V
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Vargše Lietuva! Ją visi kai
. . . . ... , i ..r.s.m snivnai kesosi apvogti ir apva-U I7 . . .. . .| pantamsgia. Kas nori jų, tie ir savma ■J .’. .v . ... . . mi įminti,si is jos praeities kas geresnio,. ( 

bet kartu primena, kad tas ge- > 
ras ne pačių lietuvių dėtų pas
laugų darbo vaisius, bet tų, 
kas tą gerą savinasi.

O ką mes patys darome? Ar 
ginamės ar neduodame mūsų 
praeitį kitiems savintis?

1905 m. Lietuvos sukilimas 
buv one eilinis įvykis. Jis lie
tuvių tautą staiga pirmyn pa
stūmėjo, paryškindamas ir iš
keldamas pasąmonėje glūdė- 
jusį savo valstybės atstatymo 
reikalą. Subruzdo visa tauta 
tiek pačioje Lietuvoje, tiek 
svetur gyvenusi jos dalis. Pa
čioj Lietuvoj ir užsieny mūsų 
išeivijoj atsiranda nauji laik
raščiai, kurie ryškina politi
nius klausimus, juos riša ir 
kartu grindžia atitinkamu po
litiniu ai pindžiu — gimsta po- 

i litinės srovės su aiškiai paryš- 
jį pasisavinti per svetimą įs;.kinta programa. Lietuvio po-

raidėmis 
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-ui buvo 
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tas kovas
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knygnešį pagerbti, 
juk visi mes dabar kitur

gyvenantieji turime ir turėjom 
progas apie tai niekieno ne
kliudomi plačiau šnektelti, 
daugiau parašyti, bent jau kas 
juos turi, savo prisiminimais 
pasidalinti.

Būtu mūsų tautai tikrai nuo- G G
skolinga, jei mes išeivijoj pa
našiai tik tarp kitų kasdieny
bės darbų suminėsiu! 1905 m. 
sukilimą Lietuvoj, o ypač jį 
apvainikavusį — Didįjį Vil
niaus seimą. J. Vlks.

Vis tas pats
LAISVOJI TRIBŪNA ;

Neseniai susikūrusi Lietuvių 
Bendruomenės Chicagos Apygar
dos Kultūros Taryba lyg ir pra- 

kleda veikti. Prieš tai apie jos 
sumanymus plačiau buvo rašoma 
spaudoj. Iš paskelbtų savo sie
kiamų tikslų Kultūros Taryba 
pasirinko, jos manymu, svarbiau
si — vienos parapijos salėj 1956 
m. pavasarį surengti bažnytinio 
meno parodą.

Paskiri dailininkai ar jų ma
žos grupės sugeba surengti savo 
kūriniu parodas ne tik lietuvių 
gyvenamose apylinkėse, bet ir 
miesto centre. Jei koki nors pa
rapija, be paprastų drožinėjimų 
r teptuko darbų, turi ką nors 

vertingesnio išstatyti, tai ji arba 
jos vadovai dvasininkai gali tai 
patys atlikti. Viskas yra vieto
je: salė, apšildymas, apšvieti
mas, darbo jėgos talka ir parapi
jiečiai lankytojai. Be to, kas do
misi bažnytinio meno kūriniais, 
gali juos pamatyti Chicagos baž
nyčiose ir vienuolynuose. Neaiš
ku, dėl ko čia įsikišo Kultūros 
Taryba. Gal jai atlieka lėšų. Ar
gi ji neturi kuo n’ors kitu rūpin
tis? Atrodo yra plati dirva — 
švietimas, mokyklos, teatras, va- 
d'ovėlių mokykloms parengimas 
ir išleidimas ne tik Amerikos, 
bet ir Europoj pasitikusiems vai
kams.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
jneT u

Skaitykite "N-nas 
------------------ t :—a_ -------------- £-------GZ

Lietuvos Bendruonienėj yra 
įvairių pažiūrų žmonių: tikinčių, 
liberalų, indiferentų, katalikų 
ir kitatikių. Ar reikalinga siek
ti visus prie vienos konfesijos 
prijungti? Tokios veiklos viena
šališkumas atbaido norinčius į 
Lietuvos Bendruomenę įsirašyti.

Prisimenamu Cleveland© lietu
vių tremtinių draugijos likimas. 
Ją likvidavus, 2000 dolerių, drau
gijos narių sudėtu pinigų, buvo 
atiduota bažnyčios. 2 puošniems 
langams įstatyti, kaip spaudoj 
išsitarta — “langams į dangų”. 
O Europoj liko tūkstančiai varg-

ŽINIOS iš ANGLIJOS
Kaltuniška tragikomedija

LONDONAS. — Londono Vai
dila lapkričio mėn. 12 ir 13 die
nomis pastatė trijų veiksmų tra
gikomediją “Ponios Dulskienės 
moralė”. Tai Gabrielės Zapols- 
kos parašyta kultūriška tragiko
medija, kuriai siužetas imtas iš 
miestiečių gyvenimo. Veiksmas 
vyksta mieste, Austro-Vengrijos 
ciesorystėje, XX a. pradžioje.

Veikalo svarbiausia veikėja tai 
ponia Dulskienė, kuri visą lai
ką kelia vaidus su namiškiais ir 
su svetimaisiais. Garbėtroška, 
įsivaizduoja, jog ji veda pavyz
dingą gyvenimą ir reikalauja, 
kad visi ją gerbtų. Iš vyro arti
ma algą ir paskui duoda kasdien 
tik po kelis grašius kavai. Ne
prenumeruoja laikraščių, tik pa
siskolina, o jeigu tų spausdintų 
pasakų nepasiskaito, tai irgi pa
saulis nesugriūva. Nuomininkei 
atsako butą, kad ji bandė nuo- 
dintis praščiokiškais nuodais iš
tirpintomis degtukų galvutėmis. 
Tarnaitę laiko, kad sūnus nesi- 
daužytų po smukles, o sėdėtų na
mie. Pagaliau sūnus prisigretina 
prie tarnaitės ir įtaiso jai “glė
bį”. Dulskienė tarnaitę nori at
leisti. sūnus pasipriešina ir vie
šai pareiškia, kad jis nori ją ves
ti. Prasideda smarkus ginčas, 
bet sūnus nepasiduoda ir ryžtasi 
bent kartą sutrinti į dulkes tą 
niekšišką šlykštų purvą, kurs- 
yra visų blogų darbų šioje pa-

stogėje siela. Nors ir tvirtai bu
vo pasiryžęs, bet po ilgų barnių 
susvyruoja ir krintant motinos 
prakeikimui, sūnus nuo vedybų 
atsisako. Motinos namuose, 
svarbiausias dalykas jau atlik
tas, lieka tik tarnaitei išmokėti 
alimentus. Galvoja jai duoti ke
liasdešimt kronų ir tarnaitė bus 
t’atmi. Bet visas reikalas pa
krypsta priešingon pusėn, tar
naitė pareikalauja, kad už pa
darytą jai skriaudą sumokėtų 
tūkstantį kronų. O jeigu neno
rės mokėti, tai iškelsianti teisme 
bylą. Dulskienė, pajutusi'"’ prie 
■gerklės prikištą peilį, skubiai su
moka tarnaitei tūkstantį kroirtj. 
Tai maždaug tokia yra veikalo 
mintis.

Veikalą režisavo rašyt. F. Ne- 
veravičius. Vaidino: ponios 
Dulskienės rolę — M. Mineikie
nė, Dulskio — V. šalčiūnaš, Zbiš- 
kos Dulskio — J. Černius, Mėsės 
Dulskytės — D. Dulskytė, Melės 
Dulskytės — A. Grikinaitė, Ju- 
liaševicienės — A. Mašalaitienė, 
buto nuomininkės — D. Virku- 
tienė, tarnaitės Mansės — G. 
Apanavičienė ir skalbėjos Tad- 
rachienės — A. Aleksandravičie
nė. Grimavo D. Kaniauskas.

“Ponios Dulskienės Moralė” 
nepriklausomoje Lietuvoje buvo 
pastatytas Kauno teatre. Nesu
radus veikalo lietuviško vertimo, 
dabar jį specialiai Londono Vai
dilai išvertė rašytojas F. Neve- 
ravičius.

Padėkime artimiesiems 
Lietuvoje

Plačiai pagarsėjusi Amerikos 
žemyne Patria Gift Parcel Co. 
pavedė lietuviškai valyklai Pub
lic Cleaner atidaryti naują siun
tinių užsakymų skyrių į Lietuvą 
ir kitus SSSR užimtus kraštus.

Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtus medžiagų, avaly
nės, maisto ir vaistų užsakymus 
ir garantuojame 100%. Dirbama 
kasdien valyklos darbo valan
domis.
PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, UI.

CRawford 7-2126
(Skelb.)

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 

! restoranus taip pat išsiunčiam į 
visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR-ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

staiičių lietuvių senelių, vaikų ir 
ligonių. Liko ir Vasario 16 gim
nazija. J. Cg.

— Berankiai, ue Kojai lietuvis 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavu oagafbo« V..rok penis!

taigą, tai yra Amerikos balsą.
,Šiomis dienomis Amerikos 

balso pranešėjas į Lenkiją nu
pasakojo, kaip susovietintoje 
Lenkijoj vargsta rusifikatoriai, 
dėdami pastangas į 1905 m. 
Lenkijos sukilimą įbrukti ru
sišką turinį. Girdi, labai nevy
kusiai norima tas turinys įbru
kti, nes visi faktai sakyte sako, 
kad 1905m. sukilusi Lenkija 
aiškiu aiškiausiai siekė atsta
tyti buvusią savo valstybę. To 
sukilimo pryšakyje buvusi... 
Lenkijos ir Lietuvos socialde
mokratų partija, kuri visai ne
seniai buvo įsikūrusi... Iš čia 
prašosi išvada, kad tos parti
jos buvo norima atstatyti Len

litinė sąmonė blaivėjo, aiškė
jo. Lietuvos nepriklausomybės 
šūkis jau virsta gyvu reikalu. 
Tas klausimas brandinamas, 
svarstomas.

Ir šit 50 m. praslinkus nuo 
tu taip svarbių tautai įvykių, 
1905 m. sukilimas Lietuvoj pri
simintas tik Darbo, Naujienų 
ir Keleivio. Jei kiti ir užsimi
nė, tai taip sau, didelės reikš
mės jam nepriduodami. Tai 
spaudoje, o šiaip jau susirinki
muose beveik niekur nebuvo 
paminėta, plačiau aptarta, 
nuomonėmis pasidalinta, rim

tesnio pranešimo išklausyta. 
Tokiu atveju svetimiems leng
va to sukilimo savas turinys

be su Lietuvps pro- įdėti ir įrodyti, kad tai ne pa
čių lietuvių būta sukilimo, betvincija...

Taigų, iš Amerikos balso pra
nešėjas tai]) pat mėgina nu- 
glemžti kai ką iš Lietuvos pra
eities ir parodyti, kad to suki
limo turinys buvo lenkiškas, 
atseit, lietuviškumo kai]) nebū
ta. (Būtų smagu išgirsti, kad

jis buvo atneštas iš vieno ar 
kito kaimyno, nes lietuviai to- 

i kiems įvykiams nebuvo pri
brendę.

Pagaliau ar daug apie tą su
kilimą žino mūsų jaunoji kar
ta? Ar jis buvo kieno nors vei-

Amerikos balso tą lenkų pra- kale plačiau nagrinėtas? Ne
liesimą netiksliai supratau.) šaut savų šaltinių, svetimi mū-

Mes žinome, kad Lenkijoj įsų augančią kartą gali ir galės
tada veikė Lenkijos socialistų 
partija. Jos skyrius veikė ir 
Vilniuje be didesnio pasise
kimo darbininkų tarpe, nes, 
be ..žydų ir rusų, beveik visi 
kiti darbininkai būrėsi Lietu
vos socialdemokratų partijos

3430

Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui
j

Jei turite Universal Savings sąskaita, tai galite būti tikri: 
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno ... 
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju ...
Kad Jus galite pirkti pageidaujamą prabangos 
daiktą tada, kada norite ...
Kad turėsite pinigu, kada jie bus re'kalingi.

Tarnavome tjendruomenei ištisus 32 metus be petraukos, ir 
tarnybą plečiame. Universal Sayings yra draugiška finansinė Įstaiga, 

aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

NEW FOR 1956

WHO DEMAND •A.-'??*- . ' V i.
PIGIAI IR SAUGIAI

>•

‘ VIETOJE IR !S TbLlAU %

K. EIDUKONIS
’ Turiu nauflĮ didaii sunkvažimį, į 
J specialius įįrenkaus ir apdraudaa ĮV 
* 6930 So. Taiwan, Chicago 1% IB į 
’ lei. GRovehm 6-7094 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET

greitai suklaidinti.
Na, artėja Didžiojo Vilniaus 

seimo 50 m. sukaktuvės. Bu
vusiame tame seime sutilpo 
visi, kas tik norėjo, ir visi ga- 
Įėjo pasisakyti ir išdėstyti sa
vo mintis. Buvo ilgų, kietų

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. I

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
W> UKSTVRV ,VE CHICAGO 36. ILLINOIS

WF.ST 471 h STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

IWRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
SOttttt hm.step STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Jf N- f ■ rus >s * VTNGS & LOAN ASSN.
UĮOO SrtUTH HALŠTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys.
Santaupos apdraustos iki $10,000.00. *

Low speed and short time 
for washing sheerest, most 
delicate fabrics; normal 
speed and time for washing 
regular materials. Then 
there’s 3-Level water selec
tion; Suds-Miser; 7 Rinses; 
3-Temp water selector; 
Cycle-Tone signal; germi
cidal lamp; 5-year parts 
warranty on transmission; 
other washer features!

Full-range heat control with 
3 settings for regular mate
rials and 1 setting for deli
cate fabrics safely dries any
thing washable the workless 
Whirlpool way. Guide Lite 
Control with dual illumina
tion; germicidal lamp; Cycle- 
Tone signal; porcelain top; 
gas or electric models; plus 
many other features!

švieži Raman ė s 
■' žiedai, /pusė svaro 

( ~$1.25: ra*mtmių ar- 
[ Batą visada gerai

gert. Liepos žiedai, 
puse sv. $L25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltliges, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCLT

Talk to the woman who uses them 
then come in and see for yourself I

Leo Berman Hardware & Appliances
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave., East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Pataria paskolų žmonėms 
lengvai nedavineti

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos 
narių susirinkimas

Antradienio vakare, lapkr. 
29 dieną, St. Anthony bendro
vės naujai atremontuotose ir 
padidintose patalpose įvyko 
Lietuvių Taupymo ir Skolini
mo Bendrovių Lygos narių su
sirinkimas. Buvo atstovauja
mos 6 bendrovės, atsiimtosios 
27 atstovus. Buvo suėjusių ir 
daug svečių. Iš viso, buvo dau
giau 50 žmonių.

Susirinkimą pradėjo B. B. 
Pietkiewicz, Lietuvių Taupy
mo ir Skolinimo Bendrovių 
Lygos prezidentas. Jis, kaip ži
nome, yra Crane Savings & 
Loan bendrovės prezidentas ir 
menadžeris. Jis, padaręs trum
pą apžvalgą apie paskutinius 
įvykius finansų srityje ir pri
minęs, jog Continental bendro
vė yra pasiryžusi vėl tapti lie
tuvių lygos nariu, paprašė se
kretorių pravesti vardošaukį, 
o vėliau perskaityti pereitojo 
susirinkimo protokolą.

B. B. Pietkiewicz, Lygos 
prezidentas

Joseph P. Varkala, Lygos se
kretorius, perskaitė gana išsa
mų ir tikslų praeito susirinki
mo protokolą, kuris buvo pri
imtas be jokių pataisų.

Vėliau buvo atstovų prane
šimai. Lyga buvo pasiuntusi 
savo atstovą Frances Sadaus- 
kaitę-Buczek į Illinois valsty
bės taupymo bendrovių atsto
vų suvažiavimą. Ten buvo nu
važiavusių ir šiaip didokas 
skaičius lietuvių, dirbančių 
taupymo bendrovių srityje.

Sadauskaitė pranešė, kad 
buvo daugiau negu 300 atstovų 
ir dvigubai tiek svečių. Buvo 
keli svarbūs pranešimai apie 
taupymo reikalus, o vėliau su
važiavimas pasiskirstė į komi
sijas, kuriose buvo nagrinėja
mi specialūs klausimai.

Pranešimus darė kiekvieno 
klausimo specialistai. Tie pra
nešimai buvo naudingi, nes 
kiekvienas posėdžio dalyvis 
daug naujo patyrė.

Sadauskaitės pranešimą pa
pildė District Savings sekreto
rius Juozas Mozeris, kuris taip 
pat dalyvavo St. Louis vy
kusiame suvažiavime. Jis pri
minė, kad ypatingas dėmesys 
yra kreipiamas į paskolų rei
kalus. Plačiai buvo aptartas 
mokamii dividendų dydis. Di
videndai yra įvairūs, nuo 2 iki 
4 nuošimčių. Beikią kreipti dė
mesį į atsargų fondus. Kiek
viena taupymo bendrovė turi 
tuos fondus turėti. Juo fondas 
didesnis, tuo yra geriau. Kas

moka didelius dividendus, tas 
mažina atsargos fondus. Buvo 
aiškiai nurodyta, kad kiekvie
na bendrovė turi veikti sava
rankiškai, ji turi pasitikėti tik
tai savo jėgomis. Ji turi tiek 
skolinti, kiek pati pajėgia. Ji 
turi savo jėgomis ir atmokinė- 
ti.

Paul Bidikas papildė prane
šimą apie vasarą vykusią kon
ferenciją. Jo būtoje komisijoje 
buvo dalimi svarstomi tie pa- 

I tys klausimai, kuriuos aptarė 
i Juozas Mozeris. Jis paminėjo 
* kitų taupymo bendrovių pas- 
i langas sutvarkyti dividendų 
klausimą ir išvengti bendro
vėms gresiamų pavojų.

John Pakel Sr. buvo viso 
krašto atstovų konferencijoje, 
kuri vyko Houston, Tex., val
stybėje. Pakel buvo nuvažiavęs 
į St. Louis vykusį suvažiavi- 

i mą, o vėliau pasuko į pietus. 
Texas atstovai nepaprastai 
gražiai ir mandagiai juos pri
ėmė ir vaišino. Ten buvo svar
stomos tos .pačios problemos, 
kurios buvo svarstomos ir St. 
Louis. Vėliau Pakeliai buvo 
nuvykę į Meksiką, kur apžiū
rėjo kelis miestus. Matė nepa
prastai puikių gamtos vaizdų.

Sadauskaitė vėliau papildė 
savo pranešimą visa eile daly
kų, tiktai taupymo bendrovių 
nariams įdomių. Ji paminėjo 
kelis projektus, kurie bus rea
lizuojami netolimoje ateityje. 
Apie visus projektus bendro- 

I vės bus plačiau informuotos. 
Sadauskaitė priminė, kad šian
dien taupymo ir skolinimo įs
taigos jau valdo 35 bilijonų do
lerių turtą. Jųjų balsas kiek
vieną dieną darosi vis svares
nis. Kiekvienas taupytojų ben
drovės atstovas turi jaustis 
svarbios ir galingos pramonės 
narys.

Visi pranešėjų raportai bu
vo priimti.

Prezidentas Pietkiewicz pra
nešė nariams, kad valdyba po
sėdžiavo, svarstė bėgamuosius 
reikalus, pravedė Taupymo Sa
vaitės kampaniją, sumokėjo 
sąskaitas ir aplankė St. Antho
ny bendrovės didįjį atidary
mą. Ta proga bendrovė buvo 
pasveikinta gėlėmis.

Juozas Mozeris pasakė, kad 
Taupymo Savaitės skelbimai 
ir sąryšyje su jais pasirodę 
straipsniai buvo naudingi ir 
geri.

Prezidentas Pietkiewicz bu
vo besiruošiąs uždaryti susi
rinkimą, bet Juozas Gribaus- 
kas, St. Anthony bendrovės 
sekretorius, padėkojo visiems 
už bendrovei siųstus sveikini
mus ir pakvietė užkąsti.

Užkandą buvo paruošusi pa
ti Johana Gribauskienė, sekre
toriaus žmona, kitų direktorių 
žmonų ir tarnautojų padeda
ma. Reikia pasakyti, kad vis
kas buvo nepaprastai skaniai, 
švariai ir gražiai paruošta. Bu
vo kuo troškulį numarinti ir 
alkį p’asotint. Gribauskienė yra 
nepaprastai simpatiška, gabi 
ir darbšti moteris. Be didelės 
mažučių šeimos, ji dar randa 
laiko ir bendrovei pagelbėti.

Svečiai dėkojo Gribauskui ir 
St. Anthony vadovybei už vai
šingumą. Korespondentas

Hamilton, Ont.
— Vietos populiarus gydyto

jas Dr. L. Levinskas (570 King 
St. E.) susilaukė sūnaus, žmona 
ir kūdikis yra sveiki. Linkime tė
vams pelnyto džiaugsmo.

— Kun. Dr. J. Tadarauskas, 
lietuvių parapijos klebonas iš
vyko Romon. Spėjama, kad jis 
gaus paaukštinimą. Apie gruo
džio 20 d. Hamiltone sugrįžtant. 
JĮ pavaduoja kun. Kulbis iš Mon- 
trealio.

— P. ir A. Jakubauskai parda
vė savo maisto krautuvę (231 
James St. N.), kurią nupirko St. 
ir Leonora Butkai. Naujieji sa
vininkai yra dar jauni žmonės, 
tad linkėtina gerai prasimušti 
prekybos versle. Dabartiniu me
tu Hamiltone naujieji ateiviai 
jau turi įsigiję 8 maisto ir mė
sos parduotuves. Bet apie jas 
kitą kartą, nes jos visos sparčiai 
ruošiasi Kalėdų šventėms, kad 
duotų tikrų lietuviškų kumpių 
bei dešrų savo pirkėjams lietu
viams.

— Latvis provizorius G. Ei- 
kertas atidarė naują vaistinę — 
aptieką, kuri yra 154 James St. 
N. prie kampo Cannon St. Tai 
labai patyręs provizorius dar iš 
Rygos laikų. Kalba keliomis Eu
ropos kalbomis, duoda patari
mus ir siunčia vaistus Lietuvon. 
Galima gauti ir lietuviškų ramu
nėlių.

— Lietuvos kariuomenės šven
tės minėjimas įvyko lapkričio 20 
d. Hamiltone. Paskaitą skaitė iš 
Clevelando atvykęs ats. pulk. 
Kostas Žukas, buvęs Lietuvoje 
Krašto Apsaugos ministeris. Jo 
paskaita visais atžvilgiais buvo 
labai įdomi ir turininga; parem
ta gausingais faktais, įdomiomis 
smulkmenomis, kurių jaunoji 
karta visai nebeprisimena. Pulk. 
K. Žukas yra pačios Lietuvos ne
priklausomybės pradžios akty
vus veikėjas ir dalyvavęs jos kū
rime.

Dabartiniu metu “Nepriklau-

Weatfield, Ind.
Linksma žinia

Mr. ir Mrs. Ben Lauraitis su
silaukė naujagimio, kuriam davė 
Geraldo vardą. Kaip motina, taip 
ir sūnus sveiki, linksmi. Taipgi 
nemažas džiaugsmas močiutėms 
— Deveikienei ir Lauraitienei.

D.

Detroit, Mich.
Dr. Petro Karvelio pranešimas

Š. m. gruodžio 2 d. (penkta
dienį) 7 vai. vak. Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centras kvie
čia visus Detroito lietuvius į His
panos Unidos salę (kampas Ver- 
nor ir 25-tos gatvių), kur Vliko 
narys ir Vykdomosios Tarybos 
užsienių tarnybos valdytojas Dr. 
Petras Karvelis padarys prane
šimą Lietuvos laisvinimo ir tarp
tautinės politikos klausimais.

Kaip žinome, gerb. svečias at
važiuos tiesiog iš Vliko pirmosios 
sesijos Amerikoje ir bus pirmą 
kartą Detroite. Jo šviežus įspū
džiai iš Europos ir iš šios sesi
jos mums bus gana įdomūs. Be 
to, po pranešimo kiekvienas ga
lės iškelti jam rūpimus klausi
mus, į kuriuos betarpiai atsakys 
kompetetingas Lietuvos laisvini
mo pareigūnas — tas pats gerb. 
prelegentas Dr. Petras Karvelis.

V. Kutkus

soma Lietuva” spausdina pulk. 
K. Žuko atsiminimus, kurio dau
gelio yra sekami su dideliu įdo
mumu. Tikrai, kas nori pažinti 
savo valstybės netolimą praeitį, 
verta tuos atsiminimus atidžiai 
sekti ir įsigilinti į jų turinį.

Vyt. Dunda

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklos* 
savo draugų. Bent vieną Karti 
metuose aukokite jiems viėrim 
dienos uždarbi'

Paslaptingas Šūvis i429 TeniPle st; Tik rugpincio 
.. mėn. atvykęs is Italijos. Apie

10 vai. v. išgirdo, kad kažkas
Dante Rubinelli, 46 m., High-. atpj^ užpakalines tinklines 

land parko inžinierius elektri- duris skubėjo pažiūrėti. Tuo 
kas, mirė nuo šūvio trečiadie- į metu šūvis. 32 kalibro kulka 
nio rytą. Jis gyveno 3-jų kam- praėjo pro stiklines duris ir pa
barių bute, viršum krautuvės, taikė į krūtinę.

YRA GALIMUMAS
kad gyventojų Jungtinėse 
Valstybėse 1970 m. bus ' 
daugiau kaip 200,000,000

YRA TIKRA
k^d niekas negali gerti 
puikesnės už Seagram’s 7 
Crown Amerikos degtinės

Seagram's 7 Crown toli priekyje kaip 
Amerikos mėgiamoji degtinė. Nėra kitos 
degtinės istorijoje, pirmaujančios pas 
tiek daug milijonų, tiek daug metų . .. 
nes jokia kita degtinė niekad neprilygo 
7 CROWN’S patvariai švelnesniam, tur- 
tingesniam, puikesniam kvapsniui.

Tark Seagmm’s ir būsi TIKRAS
... Amerikos degtine pačiam gerume

Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

CRANE SAVINGS LLS°NAN 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius; Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

★ Now you can get the famous DeLuxe Hoover 
complete with cleaning tools and save $24.95.

★ The Hoover keeps rugs 
bright because it beats, as it 
sweeps, as it deans.

★ Throw-away dust 
bag — largest on any 
cleaner.

when you buy the world’s finest cleaner A

! HOOVER
■ cleaning tools 

r free A ’ $249S Retail Ju

SPECIAL OFFER FOR CHRISTMAS ONLY! į

HOOVER

*

★ Tools for floors, furniture, fabrics. Veri- 
flex hose and long, light aluminum wand, all 
make cleaning easier — faster. |||

ufit/i •
the world's finest suction cleaner

HOOVER
★ This wonderful toy Hoover 
is free, when you buy a new 
Hoover.

★ New Constellation has full 
horsepower motor that cleans 
better with less effort and time.

★ Double-stretch hose reaches 
out... lets you clean twice the 
area of any other cleaner.

★ Over-size throw-away dust 
bag.

BEE JAY STORES
Telescoping wand — com

plete set of tools.

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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NAUJIENOS VLIKO PRIIMTOS REZOLIUCIJOS
NEW YORKAS. — Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komi

tetas, posėdžiavęs ęirmą kartą Jungtinėse Valstybėse New Yorke, 
lapkričio 24—27 dienomis, priėmė eilę rezoliucijų: laisvinimo or
ganizacijos, padėties įvertinimo, lėšų telkimo, lietuvių visuomenės 
konsolidacijos ir lietuvių bendruomenės klausimais, štai tų rezo
liucijų — nutarimų turinys:

Laisvinimo organizacijos klausimu

THB LITHUANIAN DAILY NEW*
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

J9.00 per year in Canada
J9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago >■ 
$ cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ------------------------------$9.00
Pusei metų________________ $5.00
Trims mėnesiams _________  $2.50

Užsianluosa:
Metams__________________ $11.00
Pusei metų ...... $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Užsakymo kaina:
Jhicagoie—paštu:

Metams .......... $10.00
Pusei metų .........  $5.50
Trims mėnesiams_________ $3.00
Vienam mėnesiui ...........  $1.25

□hieagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_________________ 5c.
Savaitei__________ ,_______ 30c.
Mėnesiui .......... .........1_______ $1.25

Nauju JT Narių Priėmimo Klausimas
Tautinės Kinijos delegatas Jungtinėse Tautose, kuris 

yra nuolatinis Saugumo Tarybos narys, ketina panaudo
ti veto teisę, jei būtų nutarta priimti Mongoliją į JT 
organizaciją.

Mongolija yra viena iš penkių tautų, kurias rekomen
duoja priimti sovietų blokas. Kitos keturios tautos, re
komenduojamos to bloko, yra Rumunija, Vengrija, Bul
garija ir Albanija.

Iš kitos pusės yra pasiūlyta į JT 13 nekomunistinių 
šalių, tarp kurių yra Italija, Austrija, Portugalija, Suo
mija, Japonija ir Ispanija.

Šitos tautos seniai norėjo įstoti į JT, bet jų neįleisda- 
vo Sovietų Rusija. O sovietinio bloko siūlomus kandida
tus atmesdavo Vakarų delegatai. Todėl nuo 1950 metų 
JT sąstatas pasiliko nepakitėjęs: 60 narių.

Bet šioje generalinėje asamblėjos sesijoje buvo abiejų 
pusių susitarta, kad naujais nariais bus priimtos visos 
padavusios aplikacijas tautos, dėl kurių nėra klausimo 
apie jų teritorijų suvienijimą, ši pastaba eliminuoja Vo
kietiją, Korėją ir Vietnamą.

Vadinasi, Rusija sutiko leisti įstoti į JT trylikai neko
munistinių tautų, tame skaičiuje ir Ispanijai, prieš ku
rią seniau ji buvo nusistačiusi labai griežtai; sutiko jas 
įsileisti tąja sąlyga, jei Vakarai nesipriešins jos reko
menduojamų penkių Maskvos satelitų priėmimui. Vaka
rai šitam planui pritarė, norėdamos, kad visos aplikaci
jas padavusios tautos būtų priimtos.

Šis susitarimas yra žinomas, kaip “package deal” (pa
keto susitarimas). Daug kas jį kritikavo, remdamiesi tei
siniais, moraliniais ir politiniais sumetimais. Ypač smar
kiai puolė įsį “package deal” planą Laisvosios Europos 
Komiteto nariai ir vadinamos Pavergtųjų Tautų Asam
blėjos dalyviai.

® o •

Jie yra iš visi priešingi tam, kad į pasaulio taikos or
ganizaciją būtų priimamos komunistinės valstybės, kurios 
nesilaiko JT čarterio įsipareigojimų. Be to, jie sako, kad, 
sprendžiant aplikacijas tautų, norinčių įstoti į JT orga
nizaciją, reikia svarstyti kiekvienos tautos prašymą at
skirai, atsižvelgiant vien j tai, ar ji turi reikiamas kva
lifikacijas, o ne vadovautis kokiais pašaliniais sumeti
mais. *

Tačiau naujų narių priėmimo klausimas jau seniai yra 
virtęs politiniu klausimu. Kalbėti apie teisės ir moraly
bės “principus” ryšyje su JT nedaug tėra prasmės, ži
nant, kad viena šios pasaulio organizacijos steigėjų yra 
Sovietų Rusija, kuri tų principų visai nepaiso.

Tie, kurie pritaria visų 18 aplikantų priėmimui, sako, 
kad jie stoja už JT universalumą (visuotinumą), kuris 
esąs svarbesnis dalykas, negu visi kiti JT čarteryje su
minėti principai.

Tas “paketo susitarimas” būtų buvęs ir įvykdytas, jei 
jam nebūtų pasipriešinusi tautinė Kinija, turinti “veto”

Ąpsvarstęs Lietuvos laisvini- 
m ©..organizacijos klausimą, Vil
kas nutarė:

1. Esamomis sąlygomis Vlikas 
renkasi posėdžių Jungtinėse Val- 
styėse. Sesijos gale Vlikas ta
ria, kada ir kur renkasi sekan
čios sesijos posėdžiams.

2. Vlikas sudaro prezidiumą 
iš trijų, asmenų.

3. Vliko prezidiumas atstovau
ja Vlikui ir atlieka is" to išplau
kiančius uždavinius: 1. teikia vy
riausybėms ir tarptautinėms or
ganizacijoms memorandumus ir 
ndtas; deleguoja savo atstovus 
prie vyriausybių, kur nėra pri
pažintų Lietuvos diplomatinių 
atstovų; skiria atstovus į tarp
tautines konferencijas, kongre
sus ir suvažiavimus; palaiko san
tykius su kitų tautų egziliniais 
veiksniais; ir atlieka visus kitus 
Vliko atstovavimo uždavinius. 2. 
Vadovauja Vliko laisvinimo poli
tikai jo nutarimų ribose. 3. Pri
žiūri ir kontroliuoja Vykdomo
sios Tarybos ir jos organų veik
lą; priima jų veiklos programas 
ir pranešimus apie atliktus dar
bus, juos tikrina, analizuoja ir 
perduoda Vliko plenumo posė
džiams svarstyti, tvirtinti ar at
mesti

4. Europoje veikia Vliko Vyk
domoji Taryba iš 3 narių su vi
somis jps veiklai reikalingomis 
įstaigomis. 1) VT yra centrinis 
Vliko vykdomasis organas;, jos 
veikla yra visuotinė vykdomųjų 
funkcijų ir vietos prasme. 2) VT 
gali, pagal reikalą, pavesti savo 
paskirus uždavinius atlikti ki
toms .organizacijoms ir institu
cijomis. 3) VT esamose sąlygose 
reziduoja Europoje.

5. Visi keturi augščiau išvar
dinti punktai, Vlikui juos pri
ėmus, kartu su lapkričio 24 dieną 

V ■ ’ • , '

teisę Saugumo Taryboje. Prezidentas Chiang Kai-shekas 
ir jo delegatas Jungtinėse Tautose užsispyrė nieku būdu 
neįsileisti Mongolijos, kuri yra vadinama “nepriklauso
ma respublika”, bet iš tikrųjų yra rusų valdomas kraš
tas, seniau priklausęs Kinijai. Kitų keturių. komunisti
nių šalių — Vengrijos, Rumunijos, Bulgarijos ir Albani
jos — priėmimui Chiang Kai-shekas nesipriešina.

Sakoma, kad Chiang Kai-sheką bandė perkalbėti pats 
prez. Eisenhoweris, siųsdamas jam telegramas ir prašy
damas jį nebalsuoti prieš Mongolijos priėmimą; bet tau
tinės Kinijos vadas nenusileidžia,

Antra vertus, nenusileidžia ir Sovietų Sąjunga. Jos 
delegatas pareiškė, kad turi būt priimti visi penki so
vietų kandidatai, neišimant Mongolijos, antraip jisai bal
suos prieš visus nekomunistinius kandidatus.

Chiang Kai-sheko užsispyrimas gali tą “package deal” 
sugadinti.

priimtaisiais 2-ru ir 3-čiu, turi 
būti atitinkamoj redakcijoj įves
ti į Vliko statutą, jo projektą iš
baigiant.

6. Numatydamas tarptautinių 
įvykių raidą ir turėdamas galvo
je reikalą nustatyti tolimesnę 
laisvinimo darbų programą il
gesniam laikotarpiui, paveda 
Prezidiumui paruošti Lietuvos 
laisvinimo organizacijos detali
zuotą planą kontakte su Vykdo
mąja Taryba ir kitais Lietuvos 
laisvinimo veiksniais.

Prezidiumas taip pat parengia 
santykių su LLK ir lietuvių de
legacija Pavergtų Tautų Seime 
pagrindus ir bendradarbiavimo 
formą.

7. Vlikas sudaro komisiją savo 
statute projektui išbaigti.

LĖŠŲ TELKIMO 
KLAUSIMU /

Išklausęs pranešimo ir išdis
kutavęs klausimą, Vliko plenu
mas dėkoja visiems lietuviams, 
aukojusiems Lietuvos laisvini
mui, bet kartu konstatuoja, kad 
ne visi lietuviai atiduoda savo 
auką Tėvų žemei laisvinti.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas kviečia visus 
laisvajame pasaulyje gyvenan
čius Lietuvius visuotinai ir dar 
gausiau aukoti Tautos Fondui— 
Lietuvos laisvinimo kovai remti.

PADĖTIES ĮVERTINIMO 
KLAUSIMU

Vlikas ima dėmesin, kad pa
ties paskutiniojo gyvenamojo lai
kotarpio tarptautinius santykius 
pažymėjo Vakarų pakartotas 
bandymas, pažadintas klastingos 
Sovietų propagandos už taikos 
įgyvendinimą, rasti pačių svar
biųjų problemų sprendimą, at- 
slugdyti santykius tarp Rytų ir

J.PĖTERAITIS -------

Kun. Dr. Gaigalaitis buv. Prūsijos seimo 
lietuvių atstovas

(Tęsinys)
Dr. Gaigalaitis padėdavo) 

dažnai ir Vokietijoje besilan-j 
kantiems Lietuvos veikėjams. 
Neretai jis tarpininkavo prof. 
Voldemaro, vyskupo Karevi
čiaus ir kitų pasitarimams su 
vokiečių vyriausybės pareigū
nais. Palaikė ryšius su inter
nuotu J. Vileišiu ir vokiečių 
belaisvių stovyklose laikomais 
lietuvių kilmės karininkais, 
kurie Lietuvos nepriklausomy
bės idėjai besiformuojant, po 
bolševikų, vokiečių sudarytos 
Brastos sutarties, reikalavo pa- 
liuosavimo. 1917 m. jis buvo 
suėjęs į artimesnį kontaktą ir 
su žymiu vokiečių Reichstago 
centro partijos atstovu ir vė
lesniu vok. užsienio reikalų 
ministeriu Erzbergeriu (1921 
m. nužudytas). Erzbergeris, 
kritikuodamas vokiečiu kolo
nijų valdymą, darė priekaištų 
ir karinei vokiečių valdžiai 
Lietuvoje ir reikalavo ją pa
keisti civiline. Jis ragino Dr. 
Gaigalaitį rašyti straipsnius lie- j

Vakarų ir stabilizuoti padėtį, 
kaip ji yra. Ėjusiose derybose 
Sovietai aiškiai siekė, kad laisva
sis pasaulis paaukotų pavergtų
jų tautų laisvę. Tuo būdu tarp
tautinėj konjunktūroj Lietuvos 
laisvinimui gresia labai dideli pa
vojai.

Suprasdamas bolševizmo esmę 
ir jo siekiamus tikslus, Vlikas 
yra įsitikinęs, kad įgyvendinti 
taikai ir esamai Europoje įtam
pai pašalinti be pavergtųjų iš
laisvinimo yra neįmanoma.

Dėl to Lietuvos laisvinimui va
dovaują veiksniai, nustatydami 
savo veiklos programą artimiau
siam laikui, privalo rasti kelius 
ir priemones,, kad lietuvių tautos 
išlaisvinimas būtų pasaulinėj po
litikoj laisvojo pasaulio valsty
bių palaikomas, kaip aktuali vi
suotinės taikos problema.

VISUOMENĖS 
KONSOLIDACIJOS 
KLAUSIMU

1955 m. lapkričio 24-27 d. d. 
savo sesijoj Vlikas, imdamas dė
mesin lietuvių visuomenės kon
solidacijos svarbą ir būdamas iš
tikimas savo 1944 m. vasario 16 
d. deklaracijos nuostatams, ap
gailestauja lietuvių visuomenės 
tremtyje skaldymąsi ir visus 
kviečia vieningam Lietuvos lais
vinimo darbui.

BENDRUOMENĖS 
KLAUSIMU

Vlikas nuoširdžiai sveikina Pa
saulio Lietuvių Bendruomenes ir 
linki joms apjungti visus lais
vojo pasaulio lietuvius kovai už 
lietuvybę ir Lietuvos kultūrą. 

tuvių klausimais ir rūpinosi, 
kad tie straipsniai būtų vokie
čių spaudoje talpinami. Prašė 
Dr. Gaigalaitį informacinės li
teratūros, net liet, gramatikos 
knygų ir 1.1. Erzbergeris jau 
tada kalbėjo, kad tarptautinė 
taikos konferencija neleisianti 
Vokietijai Lietuvą prisijungti 
ir Lietuva būsianti nepriklau
soma. (Uracho sosto įsteigimo 
šalininkas.) Vyriausybė esanti 
spaudžiama, kad vokiečių civi
linės valdžios šefas kunigaikš
tis Isenburg - Birstein iš Lie
tuvos išsikraustytų, ir tada san
tykius su Vokietija nustaty- 
sianti pati lietuvių Tautos Ta
ryba. Toliau Erzbergeris suges
ti] onavo, kad tarp Lietuvos ir 
Vokietijos būsią galima suda
ryti muitų uniją ir 1.1. Bet pa
lietus Maž. Lietuvos politinę 
padėtį, jis pažymėdavęs, kad 
Prūsų Lietuva nebūsianti prie 
Didž. Lietuvos prijungta. Pa
našiai prasitardavo Gaigalai
čiui ir vokiečių vyriausybės 
politinis patarėjas prof. Se- 
ring, ministeris Zimmermann 
ir daugelis kitų aukštų vok., 
vyri ausy b ės p areig ū nų.

Dr. Gaigalaitis atsisako iš 
kunigo pareigų

1918 m. pradžioje, po bolše
vikų ir vokiečių sutarties Bras
toje, Dr. Gaigalaitis, turėda
mas mintyje nepriklausomos 
Lietuvos sienas, darė Prūsijos 
seime vokiečiams pastabų, kad 
einant išvestąja siena tarp bol
ševikų ir vokiečių okupuotų 
kraštų Rytuose, yra daug lie
tuviškų sričių atiduota rusams. 
Pasitaikiusiomis progomis jis 
pasisakė griežčiau ir Maž. Lie
tuvos klausimais. 1918 m. maž- 
lietuviai veikėjai Tilžėje jį iš
rinko Prūsų Lietuvių Tautinės 
Tarybos pirmininku. Ši tary
ba, kaip žinome, tų pačių me
tų lapkričio 20 d. pasisakė už 
Maž. Lietuvos atsiskyrimą nuo 
Vokietijos ir prisijungimą prie 
Didž. Lietuvos. Šalia to, Dr. 
Gaigalaitis paruošė ir redaga
vo visą eilę memorandumų ir 
raštų Maž. Lietuvos klausimais 
aliantų valstybėms ir Pary
žiaus taikos konferencijai. 
Kaip autoritetingas ir krašte 
gerai žinomas šviesuolis, jis 
dalyvavo kiekviename svar
besniame lietuviškos, veiklos 
pasitarime ir 1.1. Tokiu būdu, 
laikui slenkant pradėjo vis aiš
kiau ryškėti ir politiniai jo 
veiklos aspektai. Su dvasiškio 
darbu lai nebuvo lengvai sude
rinama ir dėl to velionis nu
kentėdavo kartais ne tik nuo 
savo priešininkų vokiečių, bet 
ir nuo lietuvių.

Klaipėdos krašto atskyrimo 
diskusijų metu, Tilžėje susi

rinkęs apskrities bažnytinis si
nodas, kuriame kaip tos srities 
atstovas ir Dr. Gaigalaitis da
lyvavo, po užbaigtos dienotvar
kės, pasiūlė susirinkusiems at
stovams pasirašyti po peticija, 
kurioje vokiečių vyriausybė • 
buvo prašoma jokiu būdu ne
sutikti, kad Klaipėdos kraštas 
būtų nuo Vokietijos atskirtas. 
D r. Gaigalaitis, kaip Prūsų 
Liet. Tautinės Tarybos pirmi
ninkas ir kovotojas už Maž. 
Lietuvos atskyrimą nuoi Vokie
tijos, žinoma, po peticija ne
pasirašė. Tuo būdu jis suėjo į 
atvirą konfliktą ir su savo ko
legomis vokiečių kunigais bei 
bažnytine vyriausybe, šia pro
ga velionis pastebi: “Juk Die
vas davė man lietuviškus tė
vus ir tuo būdu ir tą uždavinį, 
kad savo tautos neišduočiau, 
bet pasirūpinčiau, kad ji išlik
tų gyventi...”

1918m. lapkričio 14 d. buvo 
padaryta pas jį Katyčių klebo
nijoje krata ir atimta kai ku
rie Pr. Liet. Tautinei Tarybai 
priklausą spausdiniai. Tuo pa
čiu metu pateko į vokiečių ran
kas ir vienas platesnio pobū
džio Dr. Gaigalaičio paruoštas 
raštas, kuriame buvo išdėsty
ta Maž. Lietuvos ateities poli
tiniai klausimai, šį raštą buvo . 
bandyta per Liepoją perduoti 
anglu generolui Robinsonui. 
Ryšium su šio rašto pagavimu 
mažlietuviai veikėjai A. B ai tris 
ir J. Stiklelius buvo suareš
tuoti. Panašiomis represijomis 
buvo grasinahia ir kunigui 
Gaigalaičiui. Rašto turinys bu
vo atspausdintas vokiečių laik
raščiuose | ir Gaigalaitis ap
skelbtas išdaviku. Kiek vėliau, 
vokiečiai pradėjo įtarti, kad 
jis būsiąs prisidėjęs ir užku
lisiuose viekęs, kad santarvės 
valstybės paskelbė Klaipėdos 
krašto atskyrimą nuo Vokieti
jos ir panašiai.

Tokiose +apystovose Dr. Gai
galaičio kunigavimo darbas, 
ypač net dėl jo paties parapi
jos nedraugingos vokiečiu lai- U C? C

kysenos, buvo sunkiai beįma
nomas ir jis 1918111. gruodžio 
mėnesį iš parapijos kunigo pa
reigų pasitraukė. Ta proga jis 
rašė: “Neapgailėjau tai pada
ręs ir sąžinė manęs del to ne
apsunkina, nes ką dariau, tai 
dariau meilėje į savo žmones 
ir prigimtą tautą, o tai nėra 
prieš Dievo nusistatymą”.

(B. d.)(

Didelis sprogimas 
ir gaisras

Šiaurinėj miesto daly, 3200 
blokas Broadway, įvyko spro
gimas ir gaisras. Sunaikino 2 
įmones, o kitas dvi apardė. Iš 
gretimųjų butų 50 šeimų turė
jo bėgti į gatve. Nuostolių apie 
$50,000.

— Savo auka palengvink Be
įeini sunkias Menines menasi

Prisidėk prie Vasario 16-tos 
gimnazijos išlaikymo

Dr. Steponas Biežis
(Tęsinys)

Iš šių trijų atsitiktinai paimtų regu- 
liarės dietos sąrašų pastebėsime du reikš
mingus faktus, būtent: mokiniai maitina- 
mi keturis kartus į parą ir maistas atitin
ka žmogaus kūno reikalavimus, atseit, 
kaip dažnai sakome, tai yra balansuotas 
maistas, čia apsčiai yra proteinų, riebalų 
ir krakmolų, be kurių pakankamo kiekio 
sveikatos neišlaikysi tinkamoje aukštumo
je. Labai geras dalykas, kad jie kasdien 
gauna pieno, kuris būtinai reikalingas au
gančiųjų kaulams tiksliai formuotis. Čia 
gal galima būtų pastebėti negausumą dar
žovių ir vaisių, kurie pagal direktoriaus 
pareiškimą rudenį ir žiemą labai brangūs 
Vokietijoje ir prie dabartinių finansinių 

'sąlygų neįmanoma įpirkti. Bet visgi, atro
do, mineralų ir vitaminų trūkumų nepa 
sireiškia.

Gimnazijos auklėtiniai išsižiūri sveiki, 
raudonais skruostais, judrūs ir pilni ener
gijos,/kas tikrumoje reiškia patenkinančią 

-Tnitybą ir tikslią higieną. Juos atidžiai ste
bėjau ir nemačiau nė vieno išblyškusio, 
suvargusio ir šiaip jau atrodančio su pa

laužta sveikata. Apklausinėj ant (o aš dau
gelį jų klausinėjau) ar geras ir užtenka 
maisto, visų buvo vienokis atsakymas: 
taip. Taipgi klausinėjau, ar patenkinti mo
kymu ir gyvenimo aplinkybėmis. Čia irgi 
tokis pat atsakymas: “Taip, ponas”. Tik
rai įdomu, svarbu ir reikšminga patirti jų 
nuotaiką iš jų pačių lūpų. Tai visa reiš
kia gerą moralę, kuri toli siekia ir kurią 
reikia laikyti dideliu nuopelnu vadovybei. 
Šis nuopelnas, mūsų visų patyrimu, yra 
nuoširdžiai sveikintinas.

Akademinis lygis
Bet koki gimnazija yra tik aukštesnioji 

mokykla, kurios tikslas visai nėra paruoš
ti nei specialių amatninkų, nei profesio
nalų, kurie jau galėtų pelnytis pragyveni
mą. Gimnazijos paskirtis tėra suteikti nu
statytą pagrindinį mokslą, abiturientą įga
linti stoti universitetan, šiaip jau jis pasi
lieka, taip sakant, pusiaukelyje. Pažiūrė
kime kokias teises jis įgyja baigęs Vasario 
16-tos gimnaziją.

Pirmiausia, reikia aiškiai suprasti, kad 
ji kūrėsi ir laikėsi labai nepalankiose są
lygose ir svetimame sugriautame krašte, 
kuris patsai buvo paskendęs savo varguo
se. Išeinant iš to negalime tikėlis didelių 
sklandumų, jokių pranašumų ar aiškaus 
lenktyniavimo su valstybinėmis gimnazi
jomis, kurias pati valstybė išlaiko ir pro
teguoja. Mūsų gimnazija žengė erškėčių 

keliu, pajėgdama nugalėti sunkumus po 
sunkumų, tik pasišventusių idealistų ener
gijos, blaivaus numatymo ir veržlaus pasi
ryžimo dėka, šiuo požiūriu ji jau atsistojo 
ant tvirtų pagrindų. Baigusius šią gimna
ziją Bonuos universitetas priima be egzar 
minų. Tačiau semestrą pabaigus laikoma, 
visai nesunkūs egzaminai iš tos profesijos 
srities, kurią studijuoja. Gi nuo šio pava
sario visi Vasario 16 gimnazijos atitinka
mai išlaikiusieji egzaminus įgys pilnas tei
ses stoti į bile Vokietijos universitetą. Tai
gi prilygs valstybinėms gimnazijoms. Anot 
direktoriaus pareiškimo, tai stambi pažan
ga, kuria privalome džiaugtis. Abiturien
tai neras reikalo išmetinėti ar priekaištau
ti, kad jie lankė šią lietuvių, o ne vokiečių 
mokyklą, nes f aklinai nebebus skirtumo.

Tiek aukojusieji ir aukoj autieji išlaiky
mui Vasario 16 gimnazijos, tiek jos vado
vybė užtarnautai gali pasidžiaugti šitokiais 
laimėjimais. Besidžiaugiant nereikia pa
miršti, kad jos pažangai ir išlaikymui 
problemos anaiptol neužbaigtos. Joms nu
galėti reikės mūsų visų vieningų pastangų 
ilgam laikui.

Vasario 16 gimnazijos lietuviškumas
Mums yra svarbu turėti daug savo tau

tos. mokytų žmonių, bet kur kas reikšmin
giau, kad jie pasiliktų lietuviai, telkinių 
savo jėgas išlaikymui lietuvybės visur ir 
aktyviai jungtųsi į Lietuvos laisvinimo by

lą. Vyriausia šiais sumetimais ir lūkes
čiais Vasario 16 gimnazija buvo įkurta, ji. 
išlaikoma ir mūsų remiama. Pažiūrėkime, 
kiek ji atlieka savo aukštą paskirtį.

Pagal gautas informacijas į ją atvyksta 
nemažas skaičius iš mišrių šeimų ir Ma
žosios Lietuvos, lietuviškai kalbėti nemo
kančių. Jie mokomi lietuvių kalbos ir, me
tams praslinkus, jie išmoksta gražiai lie
tuviškai kalbėti. Mums neteko surasti nė 
vieno nemokančio lietuvių kalbos. Reikia 
pastebėti, kad jie gražiai ir taisyklingai 
lietuviškai kalba. Tai tikrai sveikintina.

Iš Dr. Literskio patyrėme, jog už klasių 
sienų visiems yra privaloma-tik lietuvių 
kalba ir žiūrima, kad tai būtų vykinama. 
Iš esamo knygyno jiems skiriamos pagal 
amžių atitinkamos knygos skaityti įvairių 

•lietuvių autorių ir vėliau reikalaujama at
pasakoti jų turinys. Šiuo gilinama lietuviš
kos dvasios sąmonė.

Ten pat yra grupė šokėjų, šokančių lie
tuviškus šokius, šoka jie apsirengę lietu
viškais kostiumais. Mokoma lietuviškas ei
les. deklamuoti. Svarbų vaidmenį vaidina 
choras, mokomas liaudies ir šiaip jau pa
triotinių dainų. Mums suruoštoje progra
moje tai visa parodė. Tikrai buvo malonu 
stebėti grupę šokėjų, deklamatorių ir dai
nininkų, kurie buvo pasirengę lietuviškais 
kostiumais. Ne vienam džiaugsmo ašara 
ištryško, štai svetimame krašte daugumoje 
ligonių vaikai sukūrė lietuvišką židinį, iš 

kinio išsilies lietuvybės banga ir už Lietu
vos laisvę kovojantieji kadrai. Kas gi gali 
būti malonesnio lietuvio širdžiai?

Tačiau tikroji svarba yra ne kieno ma
lonumui, o tame, kad tie jaunuoliai, skai
tydami lietuviškas knygas, šokdami, de- 
k laiduodami ir dainuodami lietuviškas 
dainas patys persiima lietuvišką dvasią, 
su ja susigyvena ir pagaliau tampa neda
loma dalimi to viso, ką mes vadiname lie
tuvybe ir lietuvių patriotu. Kada tokie da
lykai pareina jaunimui iš pamėgimo ir 
meilės, lai natūralu, kad tai visa pasilieka 
juose visam gyvenimui. Juk tik taip auk
lėjama jaunosios kartos svarbiesiems už
daviniams ateičiai. ♦

Paklausius direktorių ir kitus, kas atsi
tinka su tais auklėtiniais* kada jie išeina 
svetur, įstoja į universitetus ar šiaip jau 
įsimaišo į svetimuosius, buvo paaiškinta, 
kad 75 nuošimčiai pasilieka ištikimi p tr
inesniam auklėjimui, t.y. neištautėja. ži
noma, laikas ir patyrimas dar pertrumpas, 
kad Butų galima padaryti galutinas išva
das. Tačiau šitokis faktas tikrai džiugus ir 
reikšmingas. Imant dėmesin vadovybės pa
siryžimą ir jos metodus bei mokinių psi
chologinę laikyseną, galima ir dabar tvir
tinti, kad šios visos pastangos duos geras 
pasekmes įįgndram lietuviškam reikalui. 
Apie tai tegul niekas neabejoja.

'Bus daugiau)
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AR DARBAI SEKS ŽODŽIUS?
d

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės pirmasis egzaminas jau 
praeityje. Nėra reikalo vėl pra
dėti verkšlenti dėl ne per daug 
patenkinamų egzamino rezulta
tų. (Turime galvoj 7,000 balsuo
tojų. R. V.). Spaudoje buvo pa
reikšta daug ir įvairių komenta
rų dėl balsavusiųj ų skaičiaus, dėl 
skyrimo, o ne rinkimo A. L. B. 
valdybos pirmininko kaip lygiai 
ir pačios valdybos sudarymo bū
do, senųjų ateivių “nenoro” 
kviėsti valdybon ir t. t. šiuo me
tu, nesigilinant į pastaruosius 
reiškinius, mums svarbu ne kas 
sudarė valdybą, ar ji buvo “de
mokratiškai” ar “vadistiškai” 
sudaryta, o tokių teigimų šian
dien tur būt ir pats šventasis 
mūsų tarpe besidarbuojąs su
lauktų, — svarbu kaip A. I.. B. 
uždaviniai bus gyvenime reali
zuojami.
Ko tikisi sportininkai?

Nepaslaptis, kad ligi šiol emi
grantinis mūsų sportas ir sporti
ninkas stovėjo pačioje paskuti
nėje vietoje. Reikalui esant, at
sakingi pareigūnai “patapšnoda
vo” per petį sportininkų atsto
vams, pasikviesdaco į vieną kitą 
posėdį,' sukaupę kantrybės liku
čius nuo daug “svarbesnių ir ak
tualesnių reikalų” a la teatras, 
menas, literatūra, muzika, kny
gų leidimas ir tt., išklausydavo, 
pažadėdavo remti ateityje ir ... 
tuo viskas pasibaigdavo. Ne ku
riam laikui ir sporto institucijos 
tais pažadais nusiramindavo ir 
motyvuodavo “buvo ten ir ten 
reikalas referuotas ir pažadėta 
mums parama. Laukiame”. Iš 
tikrųjų laukiame. Dar ir šian
dien. Laukiam, nors jau ir pačių 
klubų skaičius retėja ...

Neteigiame, kad menas/teat
ras, muzika, literatūra ir kt. tu
ri teikti pirmenybę' sportui. Ne! 
Mes tik norime ir laukiame ne 
likučių! Teigdami, kad niekas 
sportininkų nerėmė, kalbėtume 
ne tiesą. Retkarčiais sportinin
kais susirūpindavo ne vien žo
džiais, bet ir darbais paskiri as
mens ar komitetai, bet tai būda
vo pripuolamas ir vienkartinis 
rūpestis. Visuotinio, organizuo
to ir pastovaus rūpesčio nesulau
kėme. O kaip bus dabar ?
Viltingi žodžiai

Įvairių vilčių ir gaivinantį 
spindulį sukėlė ALB valdybos
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pirmininko p. St. Barzduko pa
reiškimas Drauge š. m. rugp. 13 
d. padarytas rašant jam “Kultū
rinės A. L. Bendruomenės politi
kos” klausimais. Kalbėdamas 
apie Kultūros Fondą, Kultūros ir 
Švietimo Tarybas, pareiškė, kad 
Švietimo Taryba “turėtų taip 
pat susidėti iš 10—15 narių, taip 
pat Bendruomenės valdybos 
kviečiamų, šios tarybos nariais 
visų pirma turėtų būti Liet. Mo
kytojų Sąjungos, lietuvaičių se
serų vienuolynų, jaunimo bei 
sporto organizacijų atstovai ^bei 
atstovės” ir t. t. Kaip matome, 
žodžiai svarbūs ir kompetetingo 
asmens pareikšti. Jais ir tikime 
ir dedame viltis. Jie buvo pa
reikšti rugpiūčio 13 dieną, šian
dien, jau praėjus keturiems mė
nesiams po minėto pareiškimo, 
sportiniai reikalai stovi toje pa
čioje liūdnoje vietoje . .. Neno
rime ir nelaukiame, kad viskas 
eitų kaip gaisro metu, bet per 4 
mėnesius galėjo šis tas išsikris
talizuoti. Nekaltiname čia p. St. 
Bafzduko, lygiai kaip nei kieno 
kito, tik stebimės, kodėl pas mus 
viskas eina taip išlėto? Juk kiek
vienas matome, kokia žala pa
daryta patį ALB kūrimą vilki
nant. Jeigu sukurtosios bendruo
menės ir darbai bus taip vilkina
mi kaip jos kūrimas, — gali atei
ti laikas, kad tarp sportininkų 
nebus bendruomenei beveik kas 
veikti, nes jų jau bus belikę tik 
kelios dešimtys ... Nėra šios 
mintys “super-pesimistiškos”, 
bet jos yra realios. Sportininkų 
ir buvo sudėtos didžiausios vil
tys į bendruomenę, jie šiuo metu 
yra jos aktyvūs nariai ir jie į ją 
žiūri kaip į instituciją, kurios 
uždavinys yra rūpintis lietuvy
bės išlaikymu. O kad spr. vie
netai gali padėti išlaikyti tautiš
kumą, manome, kad ir didžiau
sias spr. priešas tai pripažins. 
Esame įsitikinę, kad spr. viene
tų uždaviniai nėra vien tik pa
žaisti krepšinį, tinklinį ir t. t. 
Jie yra kur kas didesni įr sudė
tingesni.
O Faskas?

Imame prielaidą, kad atitinka
mose institucijose yra jau svars
tomas ir sporto atstovų pakvie
timas ir pasiruošimas jų planų 
bei pageidavimų išklausyti. Jei
gu ir nėra toks laikas atėjęs, tai 
vis dėlto jis ateis. O ar Faskas 
yra tam pasiruošęs? Kokie pla
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nai ir referatai yra sudaryti Švie
timo Tarybai pateikti ir išnagri
nėti? Ar atitinkamai išanalizuo
ta dabartinė situacija ir padary
tos atitinkamos išvados ir su jo
mis susiję pasiūlymai švietimo 
Tarybai? Kokios sugestijos pa
darytos arba daromos sporti
niams vienetams ne vien sporti
niais, bet ir tautinės gyvybės iš
laikymo klausimais? Galų gale, 
ar yra numatytas žmogus, kuris 
bus skirtas atstovauti sporti
niams reikalams minėtoje Tary
boje? Tegul yra užakcentuota, 
jog Tarybos nariai bus Bendr. 
Valdybos kviečiami, bet sutinka
me ir su tokia galimybe, kad ir 
Valdyba savo ruožtu atsižvelgs 
į Fasko pasiūlymus bei pagei
davimus kvietimo reikale. Ar 
yra arba bus daromi tokie per
sonaliniai pasiūlymai? Juk nie
kas kitas neturi mūsų tarpe 
tiek kompetencijos ir autoriteto 
tokius veiksmus atlikti kaip Fas
kas. Faskas privalo į šį reikalą 
žiūrėti yisu rimtumu ir jam 
ruoštis, nes vėliau gali įvykti tai, 
kad reikės skirti asmenį tokiam 
atsakingam darbui tik pripuola
mą ir pasitaikiusį, 'po ranka”. 
Tokio asmens darbas ir bus tik 
“pripuolamas”.

Nors šio Fasko kadencija ir 
baigiasi, vis dėlto šis darbas tu
ri nustelbti ir būsimų rinkimų 
ruošą ir kitus reikalus, nes nuo 
tinkamo atstovavimo, nuo aiš
kiai nustatytos programos, kuri 
bus pateikta švietimo Tarybai, 
daugiau ar mažiau priklausys ir 
pati tremties tolimesnė sporti
nė egzistencija. Posėdžio mietu 
pareiškimas, kad sportininkams 
reikia kelių tūkstančių dolerių, 
tikrumoj dar nieko' nepasakys. 
Tad sportinius reikalus pasiruoš- 
kime atstovauti visu rimtumu. 
Sportininkams to ir linkime. ’ 
Bendruomenei palinkėtume nesi- 
klampinti į įvairiausių forma
linių klausimų balą, bet eiti nusi
statytu lietuvišku keliu.

R. Valaitis

Sakalo krepšinio 
turnyras

Savo pirmųjų metinių proga 
Rochesterio Sakalas . surengė 
krepšinio turnyrą. ‘Toks įvykis 
buvo pirmas Rochestery ir žiū
rovų atsilankymas buvo ypatin
gai gausus. Jie ir nebuvo apvil
ti, nes turnyre matėsi punktua
lumas, tvarka ir neblogas žaidi
mas.

Vienintelis juodas taškas, lai
mei ne iš rengėjų kaltės, tai 
New Yorko nedalyvavimas. Da
vęs savo sutikimą ir jį dar sa
vaitę laiko prieš turnyro pradžią 
patvirtinęs, Atletų Klubas penk
tadienio vakarą telefonu savo 
dalyvavimą atšaukė. Sunku tokį 
elgesį pateisinti, ypač dar kai 
tai ne pirmas kartas. Jų vieton 
per pusdienį spėjo susiorgani
zuoti Maplewood YMCA koman
da, tuo parodydami daugiau 
sportinės drausmės ir išgelbėda- 
mi Sakalą iš nemalonios padėties. 
Kiti svečiai buvo Detroito Kovas 
ir Hamiltono Kovas.

Pirmosios rungtynės . tarp 
amerikiečių ir Hamiltono Kovo 
buvo labai monotoniškos, nes Ko
vas nepajėgė parėdyti nei ma
žiausio pasipriešinimo. Antrose 
rungtynėse susitiko Detroito Ko
vas ir šeimininkai, žaidimas bu
vo įdomus, nes abi komandos ko
vojo, kad patektų į baigmę. Ko
vas pasirodė daug pranašesnis 
ir užtikrintai laimėjo 84:68. Iš 
koviečių savo individualiniu žai
dimų nebeišsiskyrė Racha, kas 
pirmiau buvo įkasta matyti, o 
visi vienodai prisidėjo prie per
galės. Sakalą vfe.dar tempė se
nieji; Saladžius ir V. Grybaus-
kas.

Sekmadieni dėl trečios vietos- 
Sakalas lengvai įveikia Hamil
toną 72:38. Ir pagaliau baigmi
nės rungtynės tarp Detroito ir 
Maplewood YMCA buvo įdomiau
sios. Pirmajam kėliny Kovas pa
demonstruoja tikrai gerą žaidi
mą, puikius derinius, užbaigda
mas švariais metimais ir laimi 
24:21. Deja, išsisėmus energijai 
ir neturint pakaitų, antrasis kė
linys priklauso visiškai ameri
kiečiams, kurie nesunkiai susi
krauna sau 20 taškų kapitalą. 
Galutinė pasekmė 62:41, o tuo 
pačiu ir L. B-nės k-to puiki tau
rė. Skautai apdovanojo Detroi
tą, o Ramovė Sakalą. Individua
linė ateitininkų dovana už dau
giausiai įmestų krepšių atiteko 
V. Grybauskui, kuris per dvejas 
rungtynes padarė 66 tšk.

Bendra sportininkų vakarie
nė ir šokių vakaras papildė šią 
vykusią Sakalo šventę. Vgr.

Įvairios sporto žinios
Karlsruhe Wildparko aikštyne 

praėjusios (XI.17.) tarpv. -fut- 
boto rungtynės, tarp Vokietijos 
ir Norvegijos, baigėsi'šeiminin
kų (2:0) pergale.

Iš paskirų žaidėjų minimas 
Fritz Walter, kuris ir buvo 27 
min. pirmo įvarčio autorius, 
Eckel ir Herkenrath. Vokiečių 
spaudos komentarai dėl paties 
saviškių žaidimo gana santūrūs 
ir kelia susirūpinimą dėl būsimų 
rungtynių su Italija (Romoje).

—o—
Rytų Vokietijos vienuolikė (D 

DR) Berlynd Walter ^Ulbricht 
stadione parklupdo Bulgarijos 
“mėgėjus”, kvalifikaciniam olim
pinio futbolo turnyro susitikime, 
1:0. Nežiūrint jų pergalės 2:1 
prieš anglus ir 3:0 prieš čekus, 
turėjo priimti ir pralaimėjimą.

V. Vokiečių ekspertai, su Her- 
bergeriu prieky, stebėjo ar iš 
“anos pusės” yra tinkamų vie
nai olimpinei futbolo k-dai suda
ryti.

—o—
Sov. S-gos futbolo meisteris 

— Maskvos Dynamo, antrąsias 
rungtynes prieš Sunderland lai
mi 1:0 (I-mos div. pirmaujanti 
k-da). Prieš tai pralaimėjo 2:1 
Wolverhampton.

—o—
• Žymusis Vengrų rinkt, žaidė

jas Hidegkuti, austrų pasiūly
mą perimti Wacker Wien ko
mandos futbolininkų treniravi
mą nepriėmė. Priežastis — jis 
pats dar nori būti aktyviu žai
dėju.

—o—
šią savaitę XI.30. Wembley 

stadione bus Anglija — Ispanija 
futbolo rungtynės, tai bene pa
skutinės ir įdomiausios 1955 m. 
tarpvalstybinių susitikimų ka
lendoriuj .

—o—
Saaras pralaimi 1:2 prieš 

Olandiją.
—o—

Švedai, panašiai kaip ir veng
rai, 6:2 supliekia portugalus.

—o—
Rheinland Ffaltz — FC Turin 

2:3. Rinktinės menkas debiutas, 
nežiūrint kad svečiai savo in
tern. žaidėjus saugojo busimom 
tarpv. su vengrais.

—o—
Bavarija nugali Suomiją 5:2.

—o—
Luksemburgo rinkt, “sausai pra
laimi” prieš Maskvos Dynamo 
0:6. Rusai pakeliui viešėjo grįž
dami iš Londono.
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Eabe D. Zakarias rengiasi iš Tam
pa, F'a., vykti į Galveston, Texas, 
ligoninę trečią kartą gydytis vėžio 
ligos. Sportininkė sugeba nusišyp
so?! fotografams ir tekiose aplin
kybėse.

SHEAFFER’S
SNORfCSti PEN SET

N0WH995

r

This special Christmas price is our 
Christmas gift to you! Come in today while selection 
is still complete. Get the finest, yet save!

FutbcEn’nky žiniai
Šį šeštadienį, gruodžio 3 d. 6 

vai. vak., Vainuto klubo patalpo
se, 42'58 So. Maplewood Ave., 
šaukiamas Chicagos Lietuvių 
Futbolų klubo narių susirinki
mas. Visiems futbolininkams da
lyvavimas privalomas. Taip pat 
kviečiau i ir nauji futbolininkai, 
norį įstoti į šio klubo eiles.

t ■

Planuota Chicagos LFK fut
bolininkų išvyka į Windsora, Ka
nadoje, atšaukta, nes ten ne

LEO BERMAN HARDWARE 
and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
' (1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

gauta aikštės numatytoms rung
tynėms prieš Toronto LSK “Vy
tį”. Šis susitikimas yra nukeltas 
iki pavasario.^

Eds šulaitis,
Klubo vai. vardu

IK SUR ED

Atsidaro lietuvių 
studentų paroda

Lietuvių studentų menininkų 
paroda atsidaro gruodžio 2 d. 
7:30 vai. vakare Lietuvių audi
torijoje. Parodoje dalyvauja de
šimt studentų menininkų su 40 
paveikslų.

Studentų paroda jau Įvyko Ur- 
banoje, Detroite ir Clevelande. 
Dabar ji prasideda Chicagoje. 
Kai čia pasibaigs, tai bus perkel
ta į New Yorką.

Visi maloniai kviečiami į pa
rodą atsilankyti, kur galėsite su 
nusų besireiškiančių menininkų 
kūriniais susipažinti.

Budriko radijo 
programa

Šį vakarą pasiklausykite Bud
riko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 v., 
nes turėsite tikrą malonumą pa
sigėrėti gražiomiš lietuviškomis 
dainomis, kurias sudainuos žino
mas operos "solistas Algirdas 
Brazis. Jam akompanuos radijo 
orkestras, šias programas duo-
da Juozo Budriko namų rakan
dų, televizijų ir auksinių daiktų 
krautuvė Chicagoje, 3241 South 
Halsted St. K. M.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA ® 

t PELNINGIAUSIA

4038 Archer Aveeue Tei. La 3-4779

AUGUST SAL DUKAS Prezioantat

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandu Išpardavimas
11 gabalu tiktai už $169

J šį setą įeina lova, dieveris, komoda 
springsai, matrasas su vidujinėm ępiruo 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi 
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeit) 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsū 
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė 
kite baldus ir patirkite kainas.

23:0 W ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

BUICK’AS

Vyrai, Moterys ~ 
peržengę 60 metų?

Dabar Jūs galite turėti gyvybes 
ir ligoninės apdraudimą-

CHICAGO, ILL. — Jei Jūs nesate 
peržengę 80 metų amžiaus ir nevar- 
•tojate jokių svaiginamųjų gėrimų, tai 
salite pasistengti gauti $1300 apdrau
dę gyvybės, ligoninės, priežiūros i 
vėžio išlaidoms apmokėti. Jums nerei- 
1 ;a an-unkinti šiomis išlaidomis savo 
šeimos! •

Jus galite tartis betarp škai su mu
nis ir, pasitikėti mūsų nauju planu.. 
Viskas bus- pristatyta paštu. Pas Jus 
nesilankvs jokie agentai ir Jūs nesate 
nieku įpareigoti.

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j

, TURĖSI RYTOJ! ■
Smulkesnėms informacijoms v gauti 

rašykite šiandien ir siuskite pašto at
viruką arba laišką, nurodydami -savo 
amžių, sekančiu adresu:

Pioneer -"Security
Life Ins. Co.

6355 No. Clark St., Dept. F
Chicago 26, Ill.

Prašykite Mrs. Rogers 
ROgers Park 1-1700

‘ - THURSDAY, DECEMBER 1, 1955

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. š= 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. ==s 

BRIGHTON SAVING? and LOAN ASS’N. I 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 H 

(i vakarus nuo California Avenue) ===
CHARLES ZĖKAS, Secretary H

OFISO VALANDOS: ==|
Pirmad.. Antrad.. Penkta d. ir šeštadienį 9:06 ryte iki 4:30 vai. po pietų. gEj 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai dieną. Kctvirt 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. =S



Vytautas Stankus

STUDENTŲ ŠALPOS REIKALU
PJT telegrama JT

$io straipsnio tikslas, kaip iš 
antraštės galim suprasti, yra pa
skirtas iškelti Lietuvių Studen
tų šalpos reikalo svarbumą. Mes, 
lietuviškoji bendruomenė, turim 
palyginamai daug gabių jaunuo
lių, kurie dėl finansinių sumeti
mų neturi galimybės įstoti į 
aukštesnias mokslo institucijas. 
Kiti, kurie jau yrą įpusėję savo 
akademiniame darbe, dėl tų pa
čių priežasčių negali jų užbaig
ti.

Mes, kurie palikome geležinių 
nasrų plėšomą tėvynę, atsivežėm 
su savimi tremtin prisiminimus 
svajingos jaunystės, ašaras vai
tojančių brolių ir viltį! Ta viltis 
yra niekas kitas, bet troškimas 
grįžt tėvynėn. Be vilties ir be 
norų mes nepajėgsime dirbti to 
švento darbo, dėl kurio tiek daug 
knygnešių savo gyvastį paauko
jo. Ta viltis, broliai, yra dangiš
kas raktas į laisvę, į nepriklau
somą tautos žydėjimą kitų tau
tų tarpe!

Tad mes, kurie dar jaučiame 
savo širdyse tą nuostabią gimti
nės meile rusenančią ugnelę, ži
nome, kad be inteligentijos, be 
idealistų, negalėsime tėvynei nei 
padėti, nei reikalauti jai teisių 
iš tų, kurie šiandien bando jos 
likimą nuspręsti.

Kreipiuosi į lietuvių bendruo
menę apskritai, bet ypatingai į 
geriau įsikūrusius, į tuos, kurie 
sėkmingai verčiasi prekyboje. 
Aukokime, broliai, Studentų šal
pos Fondui ne vien dėl pareigos 
jausmo, bet taip pat ir tikėjimo 
vedini, kad mūsų aukos — tai 
kertinis akmuo lietuviško inte
lekto ugdyme, be kurio ’mums 
nėra įmanoma pastatyti laisvės 
šventovės . savo įsitikinimams 
skelbti.

Lietuvių Studentų Sąjunga sa
vo įstatuose užsibrėžė “organi
zuoti bendrą studentų veiklą lie
tuvybei išlaikyti, Lietuvos lais
vei atgauti ir ruoštis išlaisvin
tos Lietuvos atstatymui”. Mes 
visi žinome, kad yra daug stu
dentų, kurie dienomis dirba, gi 
naktimis mokosi'. Męs juos pa
gerbiami ir stebimės jų ištver
me ... Dalis jų ištvers, nors tos 
pastangos ir nepašitarnaus jų 
sveikatai, tačiau kiti nebus to
kie galiūnai; kūnas palūš pirma, 
paskui dvasia ir vėliau, gal būt, 
net ir iš mūsų bendruomenės 
tarpo išsiskirs ... Negi mes sto
vėsime pasyvūs ir lauksim iki 
tos jaunos jėgos ir jų intelektai 
pavirs po materialistinės realy
bės smūgiais? Mūsų tikslas yra 
gelbėti tuos, kurie dar nenusken
do į savo tautybės išsižadėjimo 
jūrą. Mokslas mums davė daug

šviesuomenės pirmaisiais nepri
klausomybės metais, jis turi 
duoti mums jos ir dabar. Daugu
ma pirmųjų intelektualų ir lais
vės varpo žadintojų, kaip žino
me, nebuvo mūsų lietuviškos 
mokslo institucijos produktai, 
bet kas gali užginčyti, kad jie 
nesidarbavo gimtinės naudai ? 
šiandien, kaip ir anuomet, jauni
mas veržiasi į šviesą ir semiasi 
žinių. Tikėkimės, kad rytojus 
nebus tuščias ir bejėgis, jei mes 
dar šiandien suprasim mokslo 
svarbą ir tas pastangas, kurios 
ateityje bus neįkainuojamos!

Studentų šalpos Fondas neda
lina pašalpų be rimto reikalo: jos 
yra skiriamos tik tiems, kurie 
yra medžiaginiuose sunkumuose. 
Lietuvių Studentų Sąjungos įs
tatuose yra pažymėta, kad Fon
do “šalpa teikiama paskolų pa
vidalu, kurią gavusysis raštu pa
sižada ją per tam tikrą laiką, 
studijas pabaigęs, be procentų, 
grąžinti Lietuvių Sąjungos JAV 
šalpos Fondui arba jo teisėtam 
įpėdiniui, o tokio nesant, bet ku
riai bendrinei lietuvių studentų 
šalpos organizacijai”.

Kaip matome, suaukotos paja
mos nėra betiksliai išmetamos, 
bet yra duodamos paskolos for
ma. Jūs, kurie aukojote ar auko
site, esate lyg tie geležinio tilto 
per sūkuringą gyvenimo upę sa
vininkai. Tas tiltas veda jūsų 
vaikus ir brolius lietuvius į švie
sesnį rytojų. O rytojus mums 
yra labai^varbuę, nes jame yra 
sudėtos mūsų viltys. Mūsų su
aukotas kapitalas, galiu tvirtin
ti, rastųsi atsakingose rankose: 
lyg kokiam. “Lietuvių Studen
tų Reikalų Rėmimo Banke”. Tie
sa, mes negautume jokių procen
tų, tačiau galėtume didžiuotis 
matydami savo pastangas ir pa
sišventimą pavirstant į. jėgą, ku
rios mūsų pavergėjai taip bijosi. 
Tai idėjinė jėga; jėga, kuri rei
kalauja teisių ir laisvės.

Šio straipsnio autoriui teko 
matyti daug jaunų lietuvių, taip 
sakant, tos žydinčios ateities, 
prakaituojančių po triukšmingo
mis plieno mašinomis. Argi ne
užtenka, kad mes kentėjom? Ne
gi mūsų ateitis taip pat turės 
būti sutrinta materialinės maši
nos ratu ?

Kad to neatsitiktų padėkite 
studentams, kurie paramos rei
kalingi. Bet kokia auka bus tin
kamai įvertinta. Aukas siųskite: 
Lithuanian Student Fund, Acc. 
No. 11737, Chicago Savings and 
Loan Association, 6234 S. West
ern Ave., Chicago 36, Ill.

(Dėl Albanijos, Bulgarijos, 
Rumunijos ir Vengrijos)

Al-

Skaitykite “N-nas’

Reo Presents New High Payload Tractor

Ryšium su JT svarstomu 
banijos, Rulgarijos, Rumunijos, 
Vengrijos dabartinių vyriausy
bių priėmimu f JT, PJT lapkri
čio 18 d. pasiuntė 45 JT nariam 
šiokią telegramą:

“Šių vadinamų vyriausyoių pri
ėmimas būtų aiškus JT Chartos lau
žymas. Jos nėra 'nepriklausomos ir 
suverenios, oi todėl jų priėmimas 
būtų priešingas JT Chartos 2 istr. Ip. 
Jos negalės ir nenorės vykdyti JT 
Chartos įpareigojimų, nes pačia sa
vo prigimtim šių vyriausybių reži
mai yra prieš JT pagrindinius prin
cipus bei tikslus, šios vyriausybės 
jau yra JT Penktosios Pilnaties pa
smerktos dėl savo tyčios atsisakymo 
vykdyti taikos sutarčių nuostatus, 
įpareigojančius jas patikrinti savo 
kraštuose asmens teisių bei pagrin
dinių laisvių naudojimąsi. Jos buvo 
rastos užkietėjusiai abejingos pasau
lio bendruomenės jausmams. Ad 
Hoc Komisija Priverčiamiesiems 
Darbams Tirti šias vadinamas vy
riausybes rado kaltas sunkiai pažei
dusias JT Chartos 55 str.

Šių vadinamų vyriausybių pri
ėmimas kitų vertų aplikantų pri
ėmimui. palengvinti būtų Tarptauti
nio Teisingumo TŲbunolo 1948.5.28. 
patariamosios nuomonės nepaisymas. 
Tribunolas išaiškinu, kad JT narys 
neturi teisės savo sutikimo priimti 
ką JT nariu sąlygoti JT Chartos 4 
str. 1 p. nesamomis sąlygomis ir 
savo teigiamo balsavimo negali sie
ti su papildomomis sąlygomis, kad 
tuo pat metu būtų priimtos ir. kitos 
valstybės.

JT buvo sukurtos taikai išlaikyti 
ir asmens teisių, visuotiniam vyk
dymui ir pagarbai patikrinti. Priim
damos JT Chartą neatitinkančius re
žimus, kurie jau anksčiau yra JT 
pripažinti asmens teisių laužytojais 
ir kurie, svarbiausia, yra Sovietų 
Sąjungos prievarta užkarti prieš ati
tinkamų tautų valią, Jungtinės Tau
tos milijonams žmonių pasirodytų 
kaip institucija tautų pavergimui 
tarptautiškai palaiminti.

Kaip komunistinės Čekoslovakijos 
ir Lenkijos pavyzdžiai liudija, pri
ėmimas į JT neteikia pagrindo lauk
ti tiems kraštams nei daugiau vals
tybinės nepriklausomybės, nei dau
giau pagarbos asmens teisėms. At
virkščiai, tatai tik paremtų ir padrą
sintų teroro režimus. Antra vertus, 
visuotinumo principas tuo priėmi
mu nebūtų įvykdytas, nes ne Alba
nijos, Bulgarijos, Rumunijos, Veng
rijos tautos būtų JT atstovaujamos, 
o tik joms užkartos vyriausybės. Čia 
pat po Ženevos konferencijos, ku
rioje pakartotinai atskleistas Sovie
tų nusistatymas Centro bei Rytų Eu
ropą pasilaikyti savo kontrolėje, ku
rioje išryškinta sovietų baimė lais
vų rinkimų, keturių satelitinių reži
mų priėmimas į JT pavergtųjų tau
tų viltims ir tikėjimui būtų didelis 
smūgis. Joms atrodytų toks sprendi
mas kaip nesugriaunamas patvirti
nimas komunistų propagandos, kad 
Vakarai jas išdavė dėl zsavo drau
gystės jų engėjams. Joks oficialus 
tvirtinimas pavergtosioms tautoms, 
kad Vakarai jų pavergimo niekada 
neatleis, negalėtų atsverti atleidi- 
mi, pareikšto priėmimu į JT.

Pavergtosios tautos lygiai su Va
karų Galybėmis norėtų matyti ver
tas valstybes priimtas JT nariais. 
Joms priimti gali būti surasti jų ver
tę atitinką būdai bei priemonės. Bet 
pavergtosios tautos tvirtai įsitiki
nusios, kad dėl satelitinių režimų 
priėmimo į JT laisvojo pasaulio 
anapus “geležinės uždangos” patir
ti nuostoliai ir tarptautinio komuniz
mo prestižo pakilimas pasaulyje toli 
persvertų pliusus, einančius iš Va
karų remiamų kandidatų priėmimo 
JT nariais.

PJT viliasi ,kad laisvųjų kraštų 
vyriausybės apsvarstys šiuos mora
linius ir politinius motyvus prieš 
Albanijos, Bulgarijos, Rumunijos, 
Vengrijos marionetinių režimų pri
ėmimą į JT ir jų prašymus atmes.

—o—
Galimas daiktas, kad, nežiū

rint šių ir kitų PJT kontra pa
stangų, nežiūrint ir pačių JT 
ankstesnės diskvalifikacijos, tie 
keturi satelitiniai režimai vistiek 
bus “įšm'ugeliuoti” į JT. Be abe
jojimo, tai Būtų dar vienas “Že-

radi-
"Ka- 
liau-

Šiandien Mary Banky šaltimiero 
įo programoje dainuos Bertulio 
tytė", Arditi "Bučkio Vaisas", 
dies dainą: "Labą naktį, Jėzau".

nevos dvasios” vaisius. Nors iš 
esmės nei tarptautinei raidai, 
nei pačiai laisves kovai jis ir ne 
ką tereikštų, bet pavergtųjų ir 
laisvųjų kovotojų su komunisti
ne vergija dvasią laikinai silpnin
tų. Tačiau kol pati Sov. Sąjunga 
tame pasaulio forume sėdi su sa
vo veto teise, tokių nelaimingų 
vingių visada tenka laukti. Jų 
tikroji reikšmė, paprastai, pa
aiškėja tik daug vėliau. Nors 
Baltijos valstybių padėtis tuo 
tiesiogiai ir neliečiama, bet Ma
tulio atsiradimas Sovietų dele
gacijoje yra ženklas, nes bolše
vikai visada planuoja ilgai dis
tancijai. V.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINES 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS GERIAUSIUS RAS- 
rus

Reta naujiena
Užsisakykite iki gruodžio 10 

dienos, 1955:
1. Tumo-Vaižganto Raštus ir 

biografiją,
. S. Raštikio Kovose dėl Lie

tuvos I ir II dalį,
3. V. Putino Altorių šešėly, 

3 tomus ir visą eilę kitų vertin
gų knygų, kurių išvardinti ne
įmanoma. Re to rašomos-siuva- 
mos mašinos, radio-foto apara
tai ir laikrodžiai. Visas šitas ver
tingas prekes gausite specialio
mis kainomis pas J. KARVELĮ, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. YArds 7-0677. NEPRALEIS
KITE ŠIOS PROGOS. (Sk.)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Sekmadienį, gruodžio 4 d., Holly
wood salėje įvyksta Kęstučio Pašal
pos Klubo paskutinis šių metų susi
rinkimas. Šįkart bus renkama valdy
ba būsiantiems metams. Klubui labai 
svarbu, kad į valdybą įeitų žmonės, 
kurie supranta klubo reikalus ir ku
rių pulsas nemuša į Maskvą.

Per eilę pastarųjų metų klubas tu
rėjo gerą valdybą, ji tiktų ir būsian
tiems metams. Be valdybos rinkimų, 
bus ir kitų reikalų. Taip pat bus pra
nešimas apie klubo metinį parengi
mą. įvykusį lapkričio 6 d. Klubo na
riai prašomi dalyvauti. Prasidės kaip 
visuomet, 1 valanda.

—J. Kondroška, koresp.
Lietuvių Brighton Parko Moterų 

priešmetinis susirinkimas įvyks ket
virtadienį, gruodžio 1 d., Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė., 
7:30 vai. vakare. Apart svarbių rei- 
kahi bus rinkimas vaidybos 1956 me
tams. —Nellie Wilcop, nut. rašt.

SLA 134 moterų kuopos priešmeti
nis svarbus susirinkimas įvyks gruo
džio 1 d.. 7:30 vai. vakare Hollywood 
Annex. 2421 W. 43rd St. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti, nes bus Centro 
valdybos nominacijos ir kuopos val
dybos rinkimas. Taipgi prašau būti
nai užsimokėti mokesčius privalomus 
šiems metams.

t—K. Katkevičienė, fin. sekr.
Morning Star Klubo priešmetinis 

susirinkimas bus ketvirtadieni, gruo
džio 1 dieną, 8 vai. vakare, 3600 W. 
North Ave., Chicago. Bus renkama 
valdyba 1956 metams ir išgirsite la- 
siems bus surprizas. 
siams bus surprizas.

—A. Walskis, sekr.
Lietuvių Kalbos Draugijos Čikagos 

skyriaus valdyba kviečia visus narius 
ir kitus tautiečius atvykti į diskusinį 
susirinkimą, kuris bus gruodžio 4 d 
(sekmadienį), 4 vai. po pietų, Lietu 
vių A.uditorijoje, 3133 So. Halsted St 
Susirinkime bus diskutuojamas “Lie 
tuvių kalbos likimas jaunojoje kar 
toje”, apie ką ir anksčiau buvo dis 
kutuota, bet dėl laiko stokos, nebaig 
ta. . ’ —Skyriaus valdyba

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

I nVOfcfSQ Telegramų | 

Ly f LSeiIU visas Pasaulio 
—----- ------ -------— * Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS).
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue x 

Portsmouth 7-9020

kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONEI) KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

6845 S. Western Ave,
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE OFENĄ FR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—-1742 ir LAfayette 3 9351

4330-34 So, California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musu radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390

h—63"-*i

A new cab-over engine truck tractor designed to haul maximum 
payloads and remain within legal limits, was introduced this week by 
Reo Motors, Inc. Called the Reo “Super V-63” tractor, it is designed to 
pull a 35-foot square nose trailer within a 45-foot overall limit, even 
when equipped with a full-sized sleeping bunker. Many of the features 
are brand new in truck design—full 360 degree visibility from the “pilot 
lounge,” “optically perfect” curved windshield, shorter turning radius 
with power steering, chair-high seats for greater driver comfort, maxi
mum driver safety factors and a 220-hp V-8 engine to haul the top pay
loads. The line sketch shows the big difference in this design. The cab 
measures 63 inches from front of bumper to back of cab and the broken 
line shows the added capacity for a sleeping bunker. The measurement 
from the front of bumper to the front axle is 29 inches. It will be avail
able in all standard wheel bases.

ELENA DAMBRAUSKAS 
(pagal tėvus Labanauskaitė) 

gyv. 839 W. 34th Place
*

Mirė 1955 m. lapkričio 30 d., 
2:45 vai. ryte, sulaukusi senat
vės. Gimusi Šiaulių apskr., Luo
kės parap., Dobinių kaime.

Amerikoj išgyveno 28 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus,^Igna

cas, marti Sophie; 3 dukterys: 
Stella Kusturin, žentas Jonas; 
Stephanie Feleszak, žentas Sta
nislovas; Ann Patrick, žentas 
Stanislovas, 10 anūkų; 2 sese
rys: Bernice Mikalauskas su šei
ma ir Aurelia Boris su šeima; 
brolienė Dambrauskienė ir jos 
šeima; daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Kazimiero Rė
mėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino kopi., 3319 Lituanica 
Avė.

šeštadieni, gruodžio 3 dieną, 
8:30 vai. ryto bus ivdima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią’ o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Elenos Dambraus
kienės giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavima ir at
sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Dukterys, Marti, 
Žentai, Anūkai, Seserys, 
Brolienė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-8601

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
• GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
I DALYSE.

ES
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Viši a. a. Kazimiero Kvietkausko giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Mirė 1955 m. lapkričio mėn. 29 d., 6:30 valandą ryte, sulaukęs 57 
metų amžiaus. Gimęs Pennsylvania.

Paliko nuliūdę: žmona Tillie (pagal tėvus Adams); sūnus Charles, 
duktė Florence Wathen, žentas Charles; seserys: Della Kuraitis, Mary 
Bulaw ir Frances Keikan; broliai: John ir William Kutcosky ir visų jų 
šeimos; kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, gruodžio 1 dieną, 10 vai. ryte.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Seserys, Broliai ir kiti Giminės.

■SWWSSiBE’SJmt

KAZIMIERAS KVIETKAUSKAS 
(KUTCOSKY) 

Gyveno Zeigler, Illinois

Liūdesio valandoje, mirus mylimam vyrui ir žentui

KAZIMIERUI BARAUSKUI
• p. Barauskienei ir prof, M. Biržiškai nuoširdžią 

užuojautą reiškia
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS

Los Angeles Skyrius
AMERIKOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS

Los Angeles Apygarda ir Apylinkė 1
BALF’O LOS ANGELES SKYRIUS.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS '
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J, RIDIK AS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnfmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ' Virginia 7-6672

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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DANUTĖ AUGIENĖ

TAUTOS AMŽIAI ŽODYJE
Apie Spaudos metų uždarymo 

Akademiją, įvykusią 1955 metų 
lapkričio mėn. 20 dieną Chica- 
goje, mūsų periodinėje spaudo
je buvo jau nekartą rašyta. Ir, 
ar tai buvo žiūrima iš rimtosios 
ar humoristinės pusės, vertinta 
teigiamai. Iš tikrųjų, Akademi
ja, kiek liečia jos ruošėjus ir 
programos atlikėjus, darė labai 
teigiamo, jaukaus ir kultūringo 
įspūdžio.

Jau pati pradžia, garbės pre
zidiumo sukvietimas, vyko visai 
kitokioje nuotaikoje. Ponia Br. 
Jameikienė, sutikdama kiekvie
ną ir jį palydėdama apdovanotą 
simboline rūtos šakele į jam skir
tą vietą, įnešė kokios tai lietu
viškos svetingumo nuotaikos. 
Prezidiumo nariai nesijautė pa
simetę. Dvelkė šiluma, kuri juos 
visus jungė su salėje sėdinčiais. 
Tas jaukumas neišnyko ir prasi
dėjus kalboms. Priešingai — jis 
dar labiau išryškėjo.

Nors kalbėtojų buvo šeši 
(įskaitant ir D. Veličką, Kultū
ros Tarybos pirmininką, tarusį 
atidarymo žodį), bet negalėjai 
sakyti, kad jie kalbėjo perilgai. 
Iš kalbėjusių, ypač iš kun. 
Prunskio ir Civinsko kalbų iš
ryškėjo, kad žurnalistai ir kny
gų leidėjai atlieka pilnai savo 
pareigas: jie daro viską, ką pa
jėgia, kiek jų ribotos jėgos lei
džia. Jie eikvoja save ligi maxi
mum©. Tačiau jie gamina, o ga
miniai turi būti4pareikalaujami. 
O to pareikalavimo, tos paklau
sos vis mažiau ir mažiau ... štai 
kur slypi kirminas, griaužiąs dar 
gražiai žaliuojančio augalo šak
nis, — tai lyg namas ant smėlio, 
be pamatų. Knygos, laikraščiai, 
leidyklos laikysis, jei lietuviško
ji visuomenė bus jų išalkusi, jų 
ieškos, skaitys ir pirks. Kultū
riniai parengimai turės prasmės 
ir save pateisins, jei juos lietu
viškoji visuomenė lankys. O čia 
ir atsiverčia tas antrasis lapas— 
tas nesmagus įspūdis, kai kalbė
tojai, aktoriai, vaidintojai atsi
duria prieš pustuščių salę, lyg 
išvaikytus artimųjų namus .. . 
Kas kartą vis labiau pakerpami 
sparnai, kas kartą vis giliau, ver
čiama atsidusti. Ir toji salių tuš
tėjimo progresija, anot Civinsko, 
yra persmarkiai didėjanti.

Visai pelnytai V. Butėnas 
“Drauge” bandė pačaižyti “vi- 
sus musų meno žmones, ansamb
lių ir chorų pirmininkus, dirigen
tus, prekybininkus, pramoninin
kus, kontraktorius,' solistus, ar
tistus, menininkus ir t. t. lengva 
humoro rykštele jų salėje beveik 
nesuradęs. O kur mūs ateiti
ninkai, skautai, kur kitas mokyk
linis jaunimas? Antroji Akade
mijos dalis jiems turėjo būti ne
paprastai artima ir sava, — jų 
pačių nekartą skaityta ir dek
lamuota. Dar kartą reikia karto
ti tą liūdną kaltinimą: tėvai, kuo 
kitu užsiėmę, perdaug pataikau
ja vaikams, jų lietuviškuoju auk
lėjimu nesirūpina, jiems pramo
gų neparenka ir, jaunimui abe
jingai nusiteikus, — perdaug 
jam nusileidžia. Jaunimo rasime 
daug tuose parengimuose, po ku
rių seka šokiai, bet labai mažai 
tuose parengimuose, kur progra
ma rimta ir kultūrinė, kaip kad 
buvo šį kartą, kad ir jiems len
gvai suvirškinama. Negi mūsų 
ateitis vien tik raumenų gimnas
tika bei sportu besidomėtų? Tai 
klausimas į kurį nesinori atsa-

kyti, kad neužgesintum nors irį 
silpnai berusenančios vilties žva
kės.

Visų kalbėtojų, vieno daugiau, 
kito mažiau, buvo iškelta tie 
sunkūs pasišventimo ir ryžto ke
liai spaudos darbuotojų Draudi
mo gadynėj. Tačiau tada, jau
čiant kaip lietuvis buvo išalkęs 
spausdinto žodžio, kaip jis buvo 
su juo suaugęs ir kiek pagarbos 
sulaukdavo tos kuklios knygelės, 
talpinamos puošniose kraitinėse 
skrynėse arba slepiamos kaip 
brangesni už gyvybę daiktai, — 
būdavo moralinis akstinas iškęs
ti visas kliūtis. Dabar, kai dai
liai išleidžiamos knygos savaitė
mis — mėnesiais išguli lentyno
se, niekeno nejudinamos, kai jų 
nebeperka, nes “pergerai įsikur
ta”, — leidėjai ir rašytojai pra
randa ir materialinę, ir moralinę 
paramą.

Iš linksmosios pusės žiūrint: 
kaip būtų gera, jei kas rastųsi 
pajėgus suorganizuoti tokią ins
tituciją, kuri kaip Lietuvos val
džia anais laikais kad įsakė pirk
ti iš ūkininkų tam tikrą skaičių 
žąsų savo valdininkams, lietuvių 
dirbančiai visuomenei įsakytų 
pirkti išeinančias knygas ir laik
raščius ...

Trylika žiburių, tautos amžiai 
žodyje, teatrinis literatūros mon
tažas, tarpais paįvairintas sul
tinga J. S. Dacho Preliudą ir Fu
ga, nuotaikinga Čaikovskio “Ru
dens” ir. žaisminga V. Jakubėno 
“Iš pasakų krašto” piano muzi
ka, kurią išpildė muz. VI. Jaku- 
bėnas, nešė žiūrovą į 19 amžių 
ir bylojo apie pirmąją knygą, 
apie meilę jai. Vaizdingasis Do
nelaitis iššaukė ne vienam šyps
nį savo vaizdų sultingumu ir na
tūralumu. Ir taip žingsnis po 
žingsnio, naujiems žiburiams įsi
žiebiant, keliauta per mūsų raš
tiją. S. Stanevičius, Vysk. M. 
Valančius, A. Baranauskas, J. 
Miglovara, A. Jakštas, A. Burba, 
V. Kudirka, Maironis, V. Krėvė, 
-Putinas, Brazdžionis. Scenos 
prieblanda ir tas palinkęs berže
lis sukėlė nuotaiką labai santū
rią ir verčiančią susimąstyti. 
Jautei, kad virš visų plasnoja 
juodas paukštis, neleidžiąs nerū
pestingai prabilti ir lengvai nu
kalbėti. Toks buvo senosios raš
tijos kelias.

Aktoriai įsigyveno į kiekvieną 
perteikiamą kūrinį. Jų judėjimas 
iš scenos ir scenoje įspūdžio ne
blaškė, bet jį stiprino ir ryškino.

Energinga ir budri režisoriaus 
akis buvo taip visa sutvarkiusi, 
kad žiūrovas sektų ir gėrėtųsi. 
Gaila tik, kad ne pirmose eilėse 
sėdintiems aktorės moterys bu
vo silpnai girdimos.

L. B. Chicagos Apygardos Kul
tūros Tarybai, suruošusiai šią 
Akademiją, tenka užtarnautas 
nuopelnas. Nieko perdaug — vis
ko pakankamai. Pastatymu rūpi
nosi A. Rūkas, režisūra — Alg. 
Dikinis, dekoracijomis — J. Ko- 
va-Kovalskis, muzika — VI. Ja- 
kubėnas, šviesų efektais — St. 
Gasiūnas, literatūros montažą 
atliko aktoriai: Zita Kevalaity- 
tė, Marija Lemešytė, Alg. Diki
nis, Jonas Kelečius, A. Rūkas.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ E- 
N'OSE tik už $1.00.

Garsinkites “N-nose

Balsas iš Vokietijos
(Nenuleiskim'e jo negirdomis)

Čia paduodu geraširdžių tau
tiečių dėmesiui ištrauką iš laiš
ko, gauto iš kunigo Ant. Bungos. 
Jis tarp kitko rašo: Senai ren
giausi Jums parašyti padėkos 
laiškutį už kilnią auką vasaros 
vaikučių stovyklai.... Tačiau šis 
mano laiškas turi dar ir kita tik
slą. Artinasi šv. Kalėdos. Jas iš
gyvensime kiekvienas savaip. 
Praeitas gyvenimas ir dabarti
nis ypatingai šv. Kūčių vakarą 
prisistatys prieš mūsų akis. Vo
kietijoje gyvenančių dabartinė 
padėtis yra skaudi. Likusiųjų 
tarpe yra labai daug ligonių. 
Vien Memmingene, kuriame yra 
apei 400 lietuvių, turime apie 100 
vien tik džiovininkų. Kad šv. Kū
čių vakarą išgyventume kilnioje 
krikščioniškoje dvasioje, kasmet 
ruošiu bendras kūčias, prie ku
rių stalo susirenka apie 300 lie
tuvių, ir broliškoje dvasioje, tar
si vienos šeimos nariai, laužome 
plotkelę, giedame kalėdines gies
mes, klausomės kunigo žodžio, ei
lėraščių ir t. t. Tokias kūčias su
organizuoti reikia pinigo. Mes 
patys nepajėgiame; mano atly
ginimas irgi labai mažas. Krei
piamės į Užjūri. Pirmąją šv. Ka
lėdų dieną viengungiams, kurių 
yra nemažai, suruošdavau ben
drus pietus. Jų daugumas ligo
niai, neturi artimųjų. Prie ben
dro kalėdinio stalo jie pasijunta, 
kad ir jie nėra kitų pamiršti. Se
nelių nešamo senatvės kryžiaus, 
tur būt, niekas nenorėtume neš
ti. Daugumas jų irgi neturi jo
kių artimųjų, negali prisitaiky
ti prie dabartinių gyvenimo są
lygų. Jiems supakuodavau po 
paketėlį. Pagaliau ligonys, vai
kučiai.

"Kreipiuos į Jus, brangus vien
genčiai, nes žinau, kad Jūsų ar
timą užjuačianti širdis supras 
mano prašymą. Jei kas* norėtų 
padaryti džiaugsmą šv. Kalėdų 
proga, duokite mano adresą, jis 
yra toks: Rev. Ant. Bunga, (13 
b) Memmingen, Revalweg 5, 
Germany.

Dvi policininkės
apmuštos

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis

Tai įvyko antradienį ant šali
gatvio ties Fair krautuve, 1100 LDR. S. VAITUSH, Opt
Lake st., Oak Park, akivaizdoje 
šimto pirkėjų. Mrs. Almeda Poo
le, 50 m., Oak Park policininkė, 
pastebėję, kaip aukšta plona mo
teris, apie 32 m., nudžiovė nuo 
kabyklos suknelę ir vikriai pa
slėpė ją po savo apsiaustu. Vagi
lė iš lėto artėjo prie lauko durų. 
Mrs. Poole, sekdama moterį, pa
sišaukė Mrs. Olgą Hatch, 50 m., 
krautuvės detektyvę. Prie seka
mos moters prisijungė vyras 
apie 30 m. Abudu artėjo prie 
stovinčio automobilio. Vyras 
paskubėjo greičiau ir jau buvo 
beužvedąs motorą. Policininkės 
sustabdė moterį* ir pareikalavo, 
kad grįžtų į krautuvę. Iš auto
mobilio staiga iššoko vyras, iš
sitraukė buožgalį ir ėmė mušti 
policininkes per galvą, kol jos 
paleido moterį ir pargriuvo. Mrs. 
Poole suriko: “Gelbėkit, aš esu 
policininkė!”. Vyras pabūgo, šo
ko į automobilį, pasigavęs savo 
draugę ir dingo. Niekas iš mi
nios nepadėjo policininkėms. Abi 
jos nugabentos į ligoninę. Vie
nai penkios skylės galvoj, antrai 
— keturios.

Palengvins akių Įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4:00 vai.

Trečiadieni ir sekmadieni uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

'M

mokyklos

vakaro.
vakaro.

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
$ Namų remontavimas

$ Vidaus Įrengimai
@ Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

S

MUTUAL FEDERAL

ASSN.& LOAN

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupyki! nors dalį.

Taigi, ar bereikalingi dar ko
kie komentarai? Nebent tik tiek: 
Tegu anas iš Vokietijos ateinan
tis balsas nelieka šaukiančiu dy
kumoje. Ir dar: tegu nebūnie 
šiame kilniame darbe nei žydo, 
nei graiko...

Norintieji savo duoklę gali pa
siųsti ir per mane šiuo adresu: 
3029 S. Emerald Ave., Chicago 
16, Ill. Aš darau mažą rinkliavė- 
lę savo pažįstamų bei bičiulių 
tarpe. Surinktoji suma su auko
tojų sąrašu bus pasiųsta atitin
kamu būdu kun. Bungai ir vėliau 
paskelbta laikraščiuose. •

Ant. Ragauskas

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių Bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą ir 
į kitus Europos kraštus siun
tinius su angliška •medžiaga 
kostiumams, maistu, avalyne, 
vaistais ir kt. su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sumo
kami čia, gavėjas nieko nemo
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu
ropos sandėlių. Greitas prista
tymas.

Prašykite mūsų siuntinių są
rašų :

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, III.
> Tel.: YArds 7-4337

(Skelb.).

SAVINGS

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Vyrai, apsirūpinkite savo apsirengimu!
(h.

Mes Jus aprengsime nuo galvos iki kojų. Dabar jau turime 
skyrių ir jaunuoliams, kuriuos galite atsivesti drauge ir jie 
bus patenkinti puikiais rūbais už nebrangias kainas.

DUODAME KREDITAN BE ATSKIRO PRIMOKĖJIMO. 
Visi mūsų pardavėjai kalba lietuviškai ir jūs būsite 

tikri, kad jūs gausite tai, ką norite.H. SEIGAN
RŪBAI, SKRYBĖLĖS, BATAI IR KITI REIKMENYS VYRAMS.

4622 So. Ashland Avė. Tek: YArds 7-1272
'CHICAGO 9. ILLINOIS

Jūsų patogumui, mūsų krautuvė yra atdara sekmadieniais 
nuo 10-tos valandos ryto iki 2:30 valandos po pietų.

N u o
1 '

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS Nuo’
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

19 2 419 2 4 Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

i k i Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

i k 1

19 5 5• VALANDOS:. Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

_____________ ... /.___________ _________ _______ ____ __—  ————.------------ —-------- ------ ------ -------------- —.———-— ------------------- --------- ------

19 5 5

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewari 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso ir rezid.: WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71st ir Talman Avė.)

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 iki 
9 vak. Sekmadieniais tiktai susitarus.

Rezid. telef.; INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR* K. GUDAITIS'
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. h- 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., -šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125' 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: E N 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
242.3 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. • 
Šeštadienį 2—4 vai. .po pietų.

Trečiad. ir’ sekmadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — narny C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001 

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec; MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 241'0 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ii’ 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
• GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Te!.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Otisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. no pietų.

Dr. Kazimieras

Optometrisfas ■ Orthoptistas
Gydo nusilpusia’s ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius.’ 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdintiems.

> DAnube 6-6887
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DIDŽIAUSIA LIETUVIO PAREIGA
Lietuviai turi daug pareigų, 

tačiau viena iš didžiausių šian
dien tai sutarčių padarymas pa- 
silikusiems lietuviams tremti
niams užsienyje. Nedaug laiko 
turime, todėl paskubėkim, kad 
iki Kalėdų tai būtų galima pa
daryti. žinokime, kad paskui bus 
vėlu. Jau niekas negalės atva
žiuoti pagal naują įstatymą, nes 
jo terminas baigiasi už pusės 
metų. Per šitą laikotarpį turi at
važiuoti visi, kurie turi teisę ir 
galimybę tai padaryti. Jei mes 
čia gyvendami pamiršime savo 
likusius brolius tremtyje, ku
riems galėjome laiku padėti ir 
nieko nepadarėme, tikrai būsime 
neverti lietuvio vardo. Taigi, pa
skaitęs šią žinutę, tuojau skam
bink Balto reikalų vedėjui A. 
Dzirvonui: Y A 7-2322 arba ra
šyk 2421 W. 45 St., Chicago.
Pranešimai vajaus reikalu

Balfo apskrities valdyba lap
kričio 2'5 d. Hollywood salėje bu
vo sukvietusi visų skyrių atsto
vus pasitarti sutarčių sudary
mo ir kitais reikalais. Dalyvavo 
kelios dešimtys žmonių. Buvo 
atvykę ir du direktoriai: Nora 
Gugis ir P. Grybienė, kurios ak
tyviai dalyvavo visuose pasita
rimuose. Pirmininkavo kun. St. 
šantaras ir sekretoriavo Pr. Bi
čiūnas.

Platoką pranešimą padarė Bal
fo reikalų vedėjas A. Dzirvonas. 
Jis nušvietė sutarčių vajaus rei
kalą ir ragino visus skyrius įsi
jungti propaguojant, kad visi 
tuojau pradėtų pasirašyti numa
tytas garantijas. Tokių sutarčių 
Chicagoje turime pasirašyti apie 
300, bet paskutinę savaitę? kai 
spauda ir radijas pradėjo apie 
tai kalbėti, tuojau atsirado apie 
50 asmenų, kurie jau pasirašė. 
Dar reikalinga akciją sustiprin
ti ir tuojau prisišaukti 250 lie
tuvių, nes iki Kalėdų švenčių ši
tas darbas turi būti užbaigtas.
Klubai, draugijos ir 
organizacijos — talkon!

Vadovybės pareiga parinkti 
vieną ar kitą asmenį, kurie tokią 
sutartį pasirašytų. Sutarties pa
sirašytojas turi būti pilietis, o 
visos kitos pareigos lengvos ir 
suprastintos. Tai nieko nekaino- 
ja, nes atvažiuojantieji gauna 
valdišką paskolą 10 metų išsi
mokė j imui: už pervežimą per 
Atlantą ir kelionę geležinkeliu. 
Darbo pasižadėjimai labai su
prastinti ir nesudaro ^liūčių.

Senųjų'lietuvių garbė, o nau
jųjų ateivių, kurie jau turi pi
lietybę, pareiga nepamiršti savo 
likusių brolių tremtyje.
Pinigai ir rūbai

Chicagos apskrities Balfo va
dovybė pasitiki lietuviais. Jie 
niekuomet nebuvo apvilti šalpos 
darbuose. Kur tik reikėjo darbą 
atlikti ir suteikti pagalbą Bal- 
fui, kaip rinkliavose, piknike, 
koncerte, rūbų ir avalynės va
juje, visur buvo parodytas dide
lis nuoširdumas ir suteikta rei
kalinga pagalba. Manoma, kad j 
ir sutarčių sudarymo akcijoje 

• STANDARD FEDERAL investmentų dauguma yra US 
valstybės Fonuose ir Federalinės įstaigos dalimi garan
tuotuose veteranų paskolose, todėl STANDARD FEDE
RAL yra pati stipriausioji įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas ___:_____ ______ $57,000,000.00
Atsargos Fondas__ ___ $4,500,000.00
TAUPYKITE STIPRIAUSIOJE TAUPYMO ĮSTAIGOJE. 
Atvykusiems klientams teikiamas greitas patarnavimas.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

mi! sų sostinės lietuviai nustaty
tą kontingentą su kaupu išpil
dys.

šia proga buvo pranešta ižd.
Ign. Daukaus apie šių metų pa
jamas ir išlaidas Balfo veikloje. 
Pasirodo, kad turėta bendrų pa
jamų sumoje $21,400.00 ir jau 
pasiųsta Balfo centrui $16,500, 
o kasoje pasiliko per $1,500.00. 
šiemet Chicagoje gauta grynų 
pinigų: gegužinėje $1,700, kon
certe $570.00, gatvės rinkliavo
je $10,088.00; gauta aukų iš at
skirų asmenų $2,000.00 ir kitų 
organizacijų $2,000.00. Pilna 
apyskaita bus paskelbta meti
niame Balfo susirinkime.

Rūbų vajai vyksta visose lie
tuvių kolonijose, tačiau žymiai 
mažiau surenkama, kaip kitais 
metais. Priežastis — nauja pro
ga rūbų ir avalynės pasiųsti į 
Lietuvą, bet artėja laikas, kad 
reikės šelpti ir tremtinius lietu
vius Sibire,..
Kalbos ir pranešimai

Pasirodo, kad Balfo veikla ne
mažėja, bet šiemet žymiai padi
dėjo. Tai geras reiškinys lietuvių 
tarpe. Kiekvienas kalbėtojas 
reiškė viltį, kad visi planai tik
rai bus įvykdyti iki Kalėdų šven
čių, jei tik visi pasispausime. 
Daug gražių minčių ir sumany
mų pasakė atstovai: N. Gugie- 
nė, P. Grybienė, S. Semėnienė, I. 
Petrauskas, P. Mažrimas, J. Ke- 
rulis, J. Bliūdžius, A. Gintneris, 
F. Sereičikas, Pr. Bičiūnas, Ig. 
Daukus, P. Rauckinas, P. Cibuls
kas, A. Dzirvonas, kun. St. Šan
taras ir kiti, o Vladas Narbutas, 
kuris neseniai atvažiavęs iš Vo
kietijos, padarė platų pranešimą 
apie pasilikusius lietuvius trem
tyje ir jų globą. Jisai padėkojo 
visų vardu už gausias dovanas, 
kurias jie gaudavo per Balfą ir 
prašė toliau šelpti, nes tenai pa
siliko daug senelių ir sergančių 
žmonių, kuriems pagalba būti
na. Lietuvių tauta už tai bus 
jums dėkinga.

Antanas Gintneris

Žemaičių Kultūros 
Klubas rengia vakarą

žemaičių Kultūros Klubo me
tinis parengimas įvyks sekma
dienį, gruodžio 4 d. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Pradžia 4:00 po pietų. Įžanga 
tik 50 centų.

Programą atliks “Ateities” šo
kėjų grupė, o šokiams gros Ben 
Pavio (Pajaujo) orkestras.

Apie valgius ir gėrimus neten
ka nei kalbėti. Į rengimo komisi
ją įeina mūsų veikliosios žvaigž
dutės: Adela Burba, 'Bernice 
žemgulis ir Nellie Wilcop. Jos 
viską prirengs ir maloniai sve
čius priims.

Steponas Narkis, 
ž. K. Klubo pirmininkas

Į TRUMPAI
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— Dambrauskienė Elena (La
banauskaitė), 839 W. 34 Pl., mi
rė lapkričio 30 d. Buvo kilusi iš 
Šiaulių apskr., Luokės parap., 
Duobinių kaimo. Paliko 4 pavyz
dingai išauklėtus vaikus: 3 duk
teris — Stefaniją, Anelę ir Stel
ių; sūnų Ignacą bei jų šeimas. 
Laidotuvės įvyks šeštadienio ry
tą iš J. F. Rudmino koplyčios.

— Terros knygyne jau gauti 
naujausi leidiniai: iš Vokietijos 
— J. švaisto romanas “Knygne
šių pėdsakais” ir Alės Rūtos 
knyga jaunimui “Nunešk, upeli, 
žąsų vargus”, iš Anglijos — G. 
Flaubert “Ponia Bovary”, iš vie
tinių leidyklų — A. Norimo no
velės “Naujas veidas”, A. Merke
lio “Tumas-Vaižgantas”, “Lith
uania Through The Ages” ir kt. 
knygos, įdomios pasiskaityti ir 
tinkamos Kalėdų dovanoms.

— Justas Pusdiešris režisuoja 
veikalą “Džiaugsmas”, kurį sta
to Detroito skautų,-čių vaidybos 
grupė Chicagoje gruodžio 3 d., 
6 v. v., L. Auditorijoje.

— Bail. K. žoroinskio paroda 
atidaroma šiandien (ketvirtadie
nį, gruodžio 1 d. 8 v. vakaro) 
Riccardo meno galerijoje, 437 
N. Rush St. (tarp Wabash ir 
Michigan, 2 blokai nuo State 
St.). Priešais Riccardo yra skly
pas, kur galima automobilį pasi
statyti. Į parodą, kuri tęsis visą 
gruodžio mėnesį, įėjimas laisvas. 
Lankymo valandos nuo 11 v. ry
to iki 11 v. v. Parodos atidary
mo proga 2-me aušte įvyksta 
specialus pobūvis 8 v. v., kuria
me svečiai pagal savo norą galės 
pavalgyti, ką nors išsigerti ir 
pasikalbėti.

— Jaunimo Teatro statoma
jam T. Guthkės 3-jų dalių vai
dinimui “Kepėjo sūnus” kvieti
mai jau gaunami pas mok. J. 
Kreivėną, 1602 So. 48th Ct. Vai
dinimas bus Cicero j e gruodžio 
11 d. (sekmadienį), 3 vai. popiet.

— O. ir V. šimkai, gyvenantie
ji. 4645 So. Keating Ave., žada 
pavaišinti skania kavute vilnie
čius ir kitus svečius, kurie at
vyks į Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Chicagos skyriaus na
rių visuotinį susirinkimą jų bu
te. Susirinkimas bus gruodžio 3 
(šeštadienį), 7 vai. vakare.

— Liet. Enciklopedijos pre
numeratoriai, gyveną Chicagoje 
bei jos apylinkėse, kurie ligi šiol 
dar nebūtų gavę LE VI ar kito 
kurio tomo, prašomi tuojau 
kreiptis šiuo adresu: Domas Ve
lička, 7838 So. Green St., Chica
go 20, Ill., tel. Vincennes 6-7624.

— Jonas Virbila, 1944 Canal
port, po užtrukusio remonto, šio
mis dienomis vėl atidarė saliūną. 
Klientų patogumui praplatino 
patalpas ir pailgino barą.

—r Prašoma atsiliepti. Rudze
vičiui Juozui, kilusiam iš Geiste- 
riškių kaimo, Bartininkų vals
čiaus, Vilkaviškio apskr., dabar 
gyvenančiam Amerikoje, yra 
svarbių laiškų. Kas žino jo adre
są, malonėkite pranešti Motekai- 
tienei Izabelei, 714 West 30 St., 
Chicago 16, Ill.; telef. Victory 
2-4324.

— “Dainavos” ansamblio kon
certo, kuris įvyks gruodžio 4 
dieną, 3:30 vai. po pietų, Mari
jos Aukšt. mokyklos salėje, an
troje dalyje bus J. Žilevičiaus 
Vytauto Didžiojo Kantata, ku
rioje dainuos dvigubas kvarte
tas — E. Gepnerienė, B. Lope
taitė, J. Paškevičiūtė, L Pietuš- 
kaitė, B. Pernaravičius, V. Ra- 
dys, R. Rudauskas ir A. Stoškus.

— V. B. Ambrose (Dėdė Pasa
korius) pereitą šeštadienį par
krito ant šaligatvio ir sunkiai 
susižeidė koją.

— Balfo 4 skyrius rengia bun
co žaidimą gruodžio 11 d. 3 vai. 
popietų, parapijos- salėje, 1644 
Wabansia Ave. Bus daug gra
žių dovanų, užkandžiai ir Balfo 
rūbų vajaus užbaigimas. Sky
riaus valdyba visus kviečia da
lyvauti.

—Cecilija ir Romualdas Sta
siūnai, buvę čikagiečiai veikėjai, 
pasistatydino gražią rezidenci
ją, 3428 N. 17th Ave., Phoenix, 
Arizona. Rašo, kad dabar ten la
bai gražu, jie laukia svečių iš

a

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Willard C. Kirk, Jeffersonville, 

Ohio, rodo kukurūzus, Chicagos 
Tarptautinėje Šieno ir Grūdu Pa
rodoje laimėjusius jam "Kukurūzu 
karaliaus titulą, šiais metais jisai 
taipgi laimėjo pirmąją vietą kana- 
diškcj karališkoj grūdu parodoje.

Tarp Evanston 
ir Chicagos

Paleistas naujas specialus, 
traukinys (elevated) pirkėjų 
patogumui. Jis eina beveik be 
sustojimų. Jo pradžia Main st., 
Evanston, o galas Randolph- 
Wells, Chicagos vidurmiestis. 
Šitą atstumą, 11.49 mylios, pra
lėkė per 24 minutes. Tai re
kordinis laikas. Kelionė šituo 
traukiniu brangesnė — 40 c. 
Už greitumą tenka primokėti 
10 centu, c

Cicero
Stangembergai senąją preky

vietę, 1439 S. 49th Avė., parda
vė Rimavičiams. Abu jauni, ap
sukrūs — prekyba seksis. Beje, 
jie pardavinėja ne tik maisto 
produktus, bet ir laikraščius. 
Naujienos kiekvieną dieną atei
na. Stangembergai persikėlė j 
savo namą, 1447 S. 50th Avė. 
Nėra abejones, savoj pastogėj 
bus geriau, o be to, jau turi prak
tikos, kas ko reikalauja ir kas 
kam tinka. .Dar galiu pažymėti, 
kad jie iš seno apleisto namo pa
darė modernų, viskas kaip nau
ja. Čia yra ir Dr. P. Kisieliaus 
kabinetas, atrodo kaip didmies
tyje.

Šatria Club nuosekliai ruošia
si prie gimtadienio paties vy
riausiojo, Antano Virkučio. Tai 
bus gruodžio 10 d., šeštadienį. 
Aišku iškilmės eis ir sekmadie
nį. Nors ir advento laikas, šokių 
nepridera, bet, kaip “Šatrija”, 
tai viskas galima.

Spalvota televizija pirmoji Ci
cero j pas Frank ir Dana Zajaus- 
kus, 1444 S. 51 Avė. Užeiga tė
vo palikimo, bet jeigu tėvas atei
tų, tai neatpažintų. Sūnus su
manus, viską pertaisė, kaip turi 
būti, ir eina su moderniuoju pa
sauliu, nežiūri, kokios išlaidos, 
bet tik mądoj, moderniškai, štai 
kad ir spalvuota televizija. Daug 
yra prikalbėta — prirašyta, bet 
mažai kur matyta, o pas Zajaus- 
kus jau yra.

Kalėdų šventės jau ne už ka
lnų. Visi rūpinasi su dovanomis, 
o krautuvės puošia langus ir stat- 
to naujas prekes. Viskas tik žvil
ga — skamba. Kaip dideli, taip 
ir mažieji veržiasi didmiestin, 
nes ten tikras jomarkas. Aš sa
kiau ir sakysiu: naudokitės sa
voj kolonijoj, nes krautuvių ir 
prekių netrūksta. Daug geriau 
nusipirkti vietoj, negu visur 
lakstyti. Laikykimės šūkio: “sa
vas pas savus”.

Laidotuvių direktorius tėvas 
ir sūnus Petkai nupirko naujas 
modernias sėdynes savoj koply
čioj, 1410 S. 50th Avė. Gražu ir 
patogu sėdėti.

švento Antano parapijos baž
nyčios fronto darbas progresuo
ja, atrodo bus kas nors nauja. D.

Chicagos ir kitų miestų. Kas no
rėtų praleisti atostogas Arizo
noje, galėtų apsistoti pas ponus 
Stasiūnus.
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HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy__ Reikiai Darbjninkių

NAUJIENŲ ofisui reikalinga

TARNAUTOJA
Pageidaujama mokanti rašyti mašinėle 

ir galinti atsakinėti telefoną

Lengvas darbas, puikios darbo sąlygos.
Kreiptis nuo 9 ryto iki 4 vakaro.

NAUJIENŲ Administracija.

ACCOUNTS
PAYABLE
BOOKKEEPER

Voucher register and accounts 
receivable bookkeeper.

Ligth typing. Age to 40.
5 day week.

8:30 to 5.
Group Insurance.
Paid Sick Days.

Vacations and Holidays.

See Mrs. Lopez

EUGENE DIETZGEN CO.
2425 No. Sheffield

Lincoln 9-3300

Work Near Home. Save Time. Save 
$104.0 a year carfare.

We need 
TYPIST

5 day week — Permanent 
Excellent Working Conditions 

Employee benefits incl. Insurance etc. 
Cafeteria on Place 
Lafayette 3-7820.

WORK near home. Save time. Save 
carfare. We need NCR 3100 OPERA
TOR. Near west side co. Steady posi
tion. 5 day week, 40 hours. Company 
benefits. Pleasant working conditions. 
Some experience preferred.

MORGAN SASH AND DOOR CO. 
2287 Blue Island Ave.

Virginia 7-6600, Mr. Zettlemoyer-

REIKALINGA vidutinio amžiaus dar
bininkė valgykloje. Skambinti iš ryto 

Portsmouth 7-9689

SIUVĖJOS 
Nuolat — pilną laiką dirbti prie 
ir taisyti senus daiktus jėga va
roma siuvama mašina.

Turi suprasti angliškai. 
PRESBYTERIAN HOSPITAL 

1753 W. Congress Street

PAIEŠKAU moters prižiūrėti 4 metų 
mergaitę. Gyventi vietoje. Dėl susita
rimo skambinkite WEbster 9-9283.

FILE CLERK
Some experience essential.

Ideal working conditions in new 
air-conditioned building. 
All benefits — Cafeteria.

Call Mr. R. P. Mason 
IN 3-7250 — OR 5-1010 

DU PONT COMPANY, 7250 N. Cicero

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 neapšildomi kamba
riai be baldu. Pasiteirauti 1 aukšte, 
4452 So. Mozart St.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
su vonia. 1807 S. Peoria St. PR 6-6443

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių . butas 
suaugusiems, 2-me aukšte iš užpaka
lio. Šiltas vanduo, apšildomas pečiais, 
virtuvei stalas, 4 kėdės.

5601 So. Throop Street

PERSONAL 
Asmeny Ieško

> PAIEŠKAU GIMINIŲ
Stanislovas Strimaitis, sūnus Sale- 

mono Strimaičio, iš Griškabūdžio prie 
Naumiesčio, ieško savo giminių, savo 
tėvo brolių: Vinco ir Antano Strimai
čių ir jų vaikų. Ilgus metus gyvenau 
Brazilijoje ir paskutiniu laiku persi
kėliau į Kanadą. Prašau atsiliepti šiuo 
adresu: S. Strimaitis, 28 Radford Ave., 
Toronto, Ont. Canada.

TURINTIEJI bet kokių žinių apie 
ZOSĘ MIKŠYTĘ, pagaf vyrą ‘ DAU
GIRDAS (kuris buvo Marijampolės 
apskrities teisėjas), po jo suėmimo 
jinai mokytojavo Kaune pirmojo rusų 
užėmimo metu. Prašome visas žinias 
suteikti šiuo adresu: JONAS MIKŠYS, 
748 West 61st St., Chicago, Illinois.

ENglewood 4-5127

MISCELLANEOUS 
Įvairūs-Paijykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes
niam ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite: / 

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENC5 
5900 S. Ashland Ave. Chicago 36, U) 

WAlbrook 5-5671

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAN

RECEIVING

CLERK 

5 day week 

8:15 a. m. to 5 p. m.

Permanent position

Good pay

Must be able to read 

and write English

Apply

836 S. MICHIGAN

AUTOMATIC SCREW

MACHINE

OPERATORS

AND SET UP MEN 

Up to $150 per week

Job shop experience necessary

Steady work

Apply

ACE INDUSTRIES CO., 
777 S. TRIPP AVE.

WAREHOUSE MEN 
Steady—Start today—AH shifts 

$2.00 PER HOUR 
MACHINE OPERATOR 

$1.75 TO $2.00 AN HOUR 
iPlus many additional generaL 

factory and shipping and 
receiving positions.

NOBLE PERSONNEL
4003 West Madison

Turret Lathe Operators 
Milling .Machine Operators 

Welders
Tool and Die Makers 
Drill Press Operators

★ STEADY
★ SOME OVERTIME
★ SALARY OPEN

Apply Mr. Ruppert

. COACH & CAR 
EQUIPMENT CORP.

2860 SO. QUINN

2900 South, 1100 West-

maintenance man
Vidutinio amžiaus vyro prižiūrėti 

žemo spaudimo boileri, valyti ir dirb
tuvės pataisymo darbams.

SYKES TERMINAL WAREHOUSE 
COMPANY

931 West 19th Street *

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu* 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parko apylinkėje 2 
aukštų medinis pajamų namas. 1-am 
aukšte beauty shop ir 3 kamb. butas; 
viršuje 6 kamb. Stokeris. Po visu na
mu rūsys, pastogė, 2 auto garažas. 
Savininkas duoda morgičių. $18,500. 
A. Sirutis.

BRIGHTON Parke 2 butų po 6 k. 
mūras. Dvigubas garažas. $21,000. A. 
Rėklaitis.

3 BUTŲ po 6 kamb. didingas mūro 
namas Brighton Parke. Šildymas karš
tu vandeniu alyva. Didelis sklypas. 
Trigubas garažas su geru įvažiavimu. 
Dėl šito nepaprasto pirkinio skambin
kite E. Kuršiui.

MODERNIŠKAS, puikiai įrengtas 3 
metų mūras, 2x5. Kiekvienam butui 
atskira automatiška šildymo sistema. 
Žieminiai alumin. langai, 2 auto nau
jas garažas. Arti Marquette Parko. 
$36,000. A. Sirutis.

9 KAMB. mūras. Taverna apačioje. 
Kitas 2 butų namas kieme. Dvigubas 
garažas. Lotas 38 pėdų. Viskas geram 
stovyje. Brighton Parke. $42,500. A. 
Rėklaitis

TAI PIRKINYS! Du mediniai gre
timi namai. Viename 2 butai po 6 
kamb., kitas priderintas tik vienai 
šeimai. Viską galit pirkti už $18,000. 
E. Kuršius.

NETOLI Maqruette Parko 6 kamb. 
mūr. bungalow geram stovyje. Uždari 
porčiai. Geras rūsys. Karštu oru šil
dymas alyva. Dvigubas garažas. Lotas 
37Y2X125. $17,300. A. Sirutis.

IDEALIOJ vietoj Marquette Parke 
2 aukštų mūras perdirbtas į 5 butus. 
Mėnesinių pajamų $260 ir savininkui 
butas. Šildymas karštu vandeniu. Dvi
gubas garažas. Lotas 30 pėdų. $32,000. 
A. Rėklaitis.

57 KAMB. apartmentinis namas — 
roominghouse, gražioje biznio vietoje. 
Gerai administruojamas duoda metams 
$15,000 gryno pelno. Prašo $65,000; 
Įmokėti tik $14,000. Gali pirkti ir keli 
susidėję. Ar bereikia geresnio biznio? 
K. Juknis.

RAMIOJ vietoj Marquette Parke 5 
kamb. mūr. rezidencija, labai gerai 
Įrengta. Gazu šildymas, garažas, pla
tus sklypas. Tikrai retas bargenas. 
$15,500. K. Juknist

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kamb. mūr. bungalow, 5 metų 

senumo, mod. Įrengimai, apšildomas 
gazu, 2 auto garažas. Įkainuotas 
greitam pardavimui.

3 butų mūrinis, 2-6, 1-5 ir išnuo
mota biznio patalpa, 2 auto mūr. 
garažas, naujas stogas, alum, lan
gai. Geros pajamos. Įmokėti tiktai 
$10,000. Gauname 4% paskolą.

2 butų mūrinis, beveik naujas. 
Centr. šildymas alyva. Dideli mie
gamieji. $110 nuomos už butą. 
$32,000.

4 butų mūrinis labai gerame sto
vyje. 2 auto mūrinis garažas. 
Arti parko. $45,000.

BRIGHTON PARKE
Judrioje dviejų gatvių sankryžoje 

parduodamas dėl ligos tavernos ir 
restorano biznis. Mėnesinės pajamos 
virš $5,000. Pilnai įrengta. $8,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

4 butų medinis, naujai apmuštas. 
Rūsys ir pastogė. Metinės pajamos 
$3,120. Parduodamas už $18,500.

GAGE PARKE
3 butų mūr. 3-6 kamb. Platus skly

pas, 2 auto garažas. Našlė parduoda 
dėl ligos. $20,500.

3 butų mūrinis, 1-6, 1-5 ir 1-4 kmb. 
šiltu vandeniu alyva šildomas, 5 auto 

’garažas. Mėnesinių pajamų $270. Ša
lia tuščias 30x125 pėdų sklypas. 
$29,000 (be ekstra sklypo).

3 butų (7, 6 ir 4 kamb.) tvirtas 
mūrinis namas. Centr. šildymas, ga
ražas. Tuščias butas. Priversti par
duoti. $25,800.

CLEARINGE
Arti “Draugo” naujųjų pastatų, 

2 butų geras mūrinis namas, šiltu 
vandeniu dujomis šildomas, 2 at
skiri vienetai. Aliuminijaus langai. 
2 auto mūr. garažas. Arti mokyklos 
ir susisiekimo. Parduoda lietuviai. 
$26,000.

Prašome teirautis ir dėl kitų gerų 
pirkinių—namų ir biznių pas mus. 
Parūpiname paskolas, visų rūšių 
apdraudas, sutvarkom dokumentus.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namų tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

BERWYN — dailus 4 kamb. mūr. 
bungalow, 16th ir Oak Park apylin
kėje. Garažas, alyva šild. $17,900. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. TO 3-2460.

12 KAMBARIŲ didumo rezidencija 
Beverly Hills apylinkėje, ant 2 lotų, 
2 aukštų, apšildoma, 3 ugniavietės, šį 
vertingą namą pirksite tik už $16,000. 
Lengvais išsimokėjimais arba mainais.

FRontier 6-3646

BERWYN — 6 kamb. katedžius, 16th 
ir Ridgeland apylinkėje. Platus lotas. 
$10,900 — $2,500 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

—THURSDAY, DECEMBER 1, 1955

i


